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Prijmeme do nášho tí mu
účtovníka / účtovníčku

na spracovanie podvojného účtovníctva.
Samostatnosť a prax v odbore nutná!
Nadštandardné platové ohodnotenie.

0917 311 842

Cukráreň
Koláče od Marky

Oproti    ZOO    Parku
Prijíma objednávky na Vianoce.

0917 191 998
alebo osobne v predajni.

MIKULÁŠSKA AKCIA
Predajňa

JODO-STROPKOV
Vás pozýva na nákup s mikulášskou akciou v podobe

10% zľavy na tovar,
ktorý sa uskutoční v piatok 4. decembra 2015.

Tešíme sa na vás!

Mesto tento rok opeknie:
„Stropkov rozžiari nová výzdoba“ 

Stropkovčania sa po dlhých ro-
koch môžu tešiť na novú vianočnú vý-
zdobu. V centre mesta staré vianočné 
dekorácie nahradia novými a bude ich 

o čosi viac. Do novej výzdoby mesto 
investovalo spoločne so sponzormi. 
Výzdoba sa bude ako každý rok ti ah-
nuť Hlavnou ulicou. Svetelné dekorá-
cie budú inštalované od križovatky pri 
MsÚ po ZOO park. Vynovená bude aj 
budova Mestského úradu, park a ko-
nečne aj Námesti e SNP, na ktorom 
okrem vianočného stromčeka pri-
budnú nové dekorácie na stromora-
die v severnej časti . Vyzdobený bude 
aj priestor fontány a v spolupráci 
s oboma stropkovskými základnými 
umeleckými školami bude v jednom 
z kveti nových záhonov vytvorený ad-
ventný veniec. „Na Vianoce v roku 
2014 som vyhlásil, že naše mesto si 
určite zaslúži dôstojnejšiu a krajšiu 
vianočnú výzdobu. V priebehu tohto 
roka sme podnikli kroky, aby sme 
naše ciele aj naplnili. Z rozpočtu mes-
ta a mestských podnikov boli vyčle-
nené fi nančné prostriedky na novú 
výzdobu. Veľmi ma teší, že pomocnú 
ruku podal aj podnikateľský sektor, 
ktorý sme požiadali o spoluprácu 

a na svetelné dekorácie prispeli ne-
malou čiastkou. Na stĺpy verejného 
osvetlenia, budovu MsÚ a do parku 
bude osadených viac ako 40 nových 

dekorácií a niekoľko desiatok metrov 
svetelných girlánd. S inštaláciou vý-
zdoby začne mestský podnik Služba 
v najbližších dňoch a verím, že obča-
nia budú milo prekvapení,“ povedal 
primátor Ondrej Brendza. Hovorca 
mesta Stropkov ďalej informoval, že 

„kompletná vianočná výzdoba by 
mala byť pripravená 5. decembra. 
Tradične je na tento deň naplá-
nované slávnostné rozsvecovanie 
vianočného stromčeka a vítanie sv. 
Mikuláša.“ Ostáva len veriť, že novú 

vianočnú výzdobu nezničia vandali. 
Od piatku stojí na Námestí  SNP via-
nočný stromček. Zati aľ je však bez 
ozdôb, pretože aj stromček čakajú 
zmeny. Tohto roku sa Stropkovčanom 
rozžiari s novou, osemsto metrovou 
svetelnou reťazou.   -jg-
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Editoriál
V mnohých zaujímavých kni-

hách sa ľudia majú možnosť dočí-
tať, že ak chce byť človek skutoč-
ne šťastný, mal by zabudnúť na 
minulosť, pretože spomienky na 
ňu bránia budúcnosti . Skutočne 
je to tak. Každý človek si počas 
svojho života prešiel peknými, 
ale aj ťažkými chvíľami, nikto 
to nemal vždy ako v rozprávke. 
Povedané slovo či vykonaný sku-
tok sa však už nikdy nedá vráti ť 
späť, aj keď to niekedy veľmi 
mrzí. Zo zlých rozhodnutí  je dobré 
sa poučiť a nezopakovať rovnakú 
chybu, neustále však premýšľať 
nad tým, čo sme urobili zle a vra-
cať sa do minulosti , nie je práve 
najlepší nápad. Žiť pre prítom-
nosť je to najlepšie, čo môžeme 
urobiť. Práve takýto postoj k živo-
tu nám môže zabezpečiť krajšiu 
budúcnosť.

MBA – MASTER OF BUSINESS 
ADMINISTRATION v Stropkove

Dubnický technologický inšti tút v Dubnici nad Váhom ponúka mana-
žérom, lekárom a vedúcim pracovníkom možnosť získať prestí žny profesij-
ný ti tul MBA (Master of Business Administrati on). Profesijné vzdelávanie 
je založené na devätnásťročných skúsenosti ach zahraničných partnerov. 
Vzdelávanie sa uskutočňuje v spolupráci a partnerstve inšti túcií:
- Warszaw Management University in Warsaw
- Insti tute of Internati onal Studies and Educati on Humanum in Warsaw
- Dubnica Insti tute of Technology in Dubnica nad Váhom

Dĺžka trvania profesijného vzdelávania MBA je jeden rok.
Ide o momentálne najlacnejšiu ponuku na trhu.

Bližšie informácie: PaedDr. Marti n Smetanka - 0905 786 880

Vyjadrenie
V minulotýždňovom vydaní Spektra bola verejnosť nesprávne infor-

movaná o tom, že v meste Stropkov sa žiadna škola nezapojila do štrajku. 
Gymnázium v Stropkove patrilo medzi školy, ktoré sa zapojili do akcie Deň 
zdravia alebo Učiteľská kvapka krvi. Štrajk podporilo 30 % učiteľov.

Mgr. Jana Kasardová, zamestnanecký dôverník

Svet zdravia spustil WiFi internetové 
pripojenie aj pre pacientov v Stropkove

Svet zdravia dnes spusti l pre svo-
jich pacientov internetové pripoje-
nie cez WiFi. Nová bezplatná služba 
bude odteraz dostupná v každej izbe 
na lôžkových oddeleniach 
v dvanásti ch regionálnych 
nemocniciach a z pohľa-
du komfortu predstavuje 
nový sieťový štandard. 
Technologickým partne-
rom projektu je spoločnosť 
Orange Slovensko. Vďaka 
novej službe bude hospi-
talizácia v nemocniciach 
Svet zdravia príjemnejšia. 
Bezdrôtové internetové 
pripojenie bude môcť vy-
užívať na služobné účely 
aj zdravotnícky personál. 
Na prvých mobilných me-
dicínskych službách Svet 
zdravia už pracuje.

Nová internetová služba je 
od dnešného dňa dostupná pri-
bližne pri 3 000 lôžkach nemocníc 
Svet zdravia v mestách Humenné, 
Svidník, Spišská Nová Ves, Rožňava, 
Trebišov, Michalovce, Vranov nad 

Topľou, Stropkov, Rimavská Sobota, 
Žiar nad Hronom, Banská Šti avnica 
a Parti zánske. Je predpoklad, že v prie-
behu najbližšieho roka ju môže využiť 

až vyše 100 000 pacientov (interne-
tové pripojenie nebude dostupné na 
oddeleniach intenzívnej starostlivosti , 
psychiatrie a neonatológie). 

„Okrem investí cií do moder-
nizácie medicínskej techniky a do 

rekonštrukcie budov nemocníc chce-
me čoraz viac skvalitňovať aj ostat-
né propacientske služby. Na základe 
výsledkov pacientskych prieskumov 

je zrejmé, že najmä mlad-
ší pacienti  chcú byť online 
aj počas hospitalizácie. 
Moderné internetové WiFi 
pripojenie sa preto stáva 
novým štandardom lôžko-
vých oddelení nemocníc 
našej siete. Verím, že táto 
novinka pomôže spríjem-
niť hospitalizáciu mladým, 
ale aj starším pacientom,“ 
zdôraznil Ľuboš Lopatka, 
generálny riaditeľ siete re-
gionálnych nemocníc Svet 
zdravia.

Výhod dostupného 
internetového pripojenia 
pre pacientov na lôžkových 

oddeleniach je hneď viacero: spája 
pacientov s rodinou napríklad cez 
videohovory, eliminuje pocit osamo-
tenosti  u pacientov počas hospitali-
zácie, zabezpečí 24-hodinový kontakt 
s vonkajším prostredím (TV, online 
rádio, sociálne siete), spríjemňuje 
hospitalizáciu a potláča nudu, umož-
ňuje efektí vne využiti e času v prípade 
nevyhnutnej elektronickej práce z ne-
mocnice, zachováva psychickú rovno-
váhu pacientov, navodzuje pacientovi 
pozití vnu náladu, čo môže vplývať na 
zlepšenie zdravotného stavu, vytvára 
zdravotníckemu personálu priestor 
na využívanie nových mobilných me-
dicínskych aplikácií. „Uvedomujeme 
si, že pobyt v nemocnici patrí medzi 
ti e menej príjemné situácie v živote, 
preto sme veľmi radi, keď ti eto chvíle 
môžeme pacientom spríjemniť aj my. 
Veríme, že popri špičkovej zdravot-
nej starostlivosti  uvítajú ti ež benefi t 
v podobe bezplatného WiFi pripo-
jenia, vďaka čomu aj počas pobytu 
v nemocnici môžu byť v kontakte so 
svojim blízkymi aj s okolitým sve-
tom,“ dodáva Pavol Lančarič, generál-
ny riaditeľ a predseda Predstavenstva 
spoločnosti  Orange Slovensko. -im-

Pietny akt položenia vencov pri príležitosti 
71. výročia oslobodenia mesta

Minulý týždeň sa v mestskom 
parku uskutočnil pietny akt polože-
nia vencov, ktorý sa konal pri príleži-
tosti  71. výročia oslobodenia mesta 
Stropkov. Tohto 
podujati a sa zú-
častnili aj vzácni 
hosti a ako tajom-
ník veľvyslanec-
tva ruskej federá-
cie na Slovensku 
Sergen Nikiti n, 
zástupca primáto-
ra mesta Marti n 
Jakubov, prednosta 
Okresného úradu 
v Stropkove Alfonz 
Veselý, prednos-
ta mestského 
úradu Stanislav 
Humeník, riaditeľ Úradu práce so-
ciálnych vecí a rodiny Ivan Kleban, 
člen Ústrednej rady slovenského 

zväzu proti fašisti ckých bojovníkov 
Ján Uhrík. Po pietnom akte kladenia 
vencov si prítomní vypočuli štátnu 
hymnu. Atmosféru dotvorila báseň 

Novembrová v podaní Nora Čabalu. 
Príhovor mal okrem iných aj tajom-
ník veľvyslanectva ruskej federácie 

na Slovensku, Sergej Nikiti n. „Vážení 
prítomní, oslavujeme 70. výročie 
víťazstva v druhej svetovej vojne 
a 71. výročie slovenského národné-

ho povstania. Čím 
viac sa nám vzdia-
ľujú udalosti  tejto 
vojny, najväčšej 
a najničivejšej 
v dejinách ľudstva, 
tým väčšia má byť 
naša pamiatka. 
Nezabúdajme na 
nesmrteľné hr-
dinstvo vojakov 
a dôstojníkov 
Červenej armády 
a ďalších, ktorí 
položili svoje živo-
ty za oslobodenie 

Slovenska a celej Európy od hitlerov-
ského nacizmu. Rusko a Slovensko 
sa zhodujú v hodnotení vojnové-
ho diania. Máme jednotnú pravdu 
o druhej svetovej vojne, o našom 
spoločnom boji proti  fašizmu. Tento 
boj sa má stať orientačným bodom aj 
pre dnešnú generáciu.“ Ján Uhrík ti ež 
zablahoželal všetkým Stropkovčanom 
k oslobodeniu mesta. „O Stropkov 
sa nebojovalo tak ako napríklad 

o susedný Svidník. Naše mesto bolo 
vtedy poloprázdne, lebo jeho obyva-
telia boli evakuovaní. Avšak sloboda 
Stropkova nám nebola daná, bola 
vykúpená krvou mnohých ľudí boja 
proti  fašizmu,“ priblížil. Nasledoval 
kultúrny program, ktorý bol prichys-
taný v mestskej knižnici. Prítomní sa 
mohli tešiť aj na besedu na tému „My 
a Rusko“ s už spomínaným Sergejom 
Nikitom.    -pet-
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Počas predminulého piatka sa časť Stropkova odpojila od internetu. Výpadok pripojenia spôsobila nehoda v preseknutom opti ckom kábli po cu-
dzom zásahu. Od virtuálneho sveta mali Stropkovčania ostať odrezaní do večera 19.00 hodiny. Oprava však trvala omnoho dlhšie. Zisťovali sme, do akej 
miery vás dokáže ovplyvniť takáto nečakaná situácia, akou je prerušenie vedenia internetových služieb. Väčšina opýtaných hromžila, no našli sa aj takí, 
čo o tom ani nevedeli. Mnohí ste sa zhodli na tom, žeby ste nechceli byť na mieste toho nešťastníka, ktorému sa 
takýto husársky kúsok podaril. Muselo sa mu asi poriadne „čkať.“

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Do akej miery vás ovplyvnil minulotýždňový výpadok internetu?

-jg-

(Pokračovanie na strane 3)

Silvia (Breznica): Skomplikoval, a to teda poriadne. Potrebovala som 
vybrať peniaze z bankomatu a nedalo sa. Doma nám napríklad nešla telka 
ani internet. S deťmi sme si vymysleli náhradný program a zapli DVD.

Alena (Stropkov): Vedela som, 
že nefunguje internet, ale mala som 
doma veľa práce, preto som to ne-
jako nepociťovala. Stávajú sa aj hor-
šie veci, ako je preseknutý kábel.

Matúš (Stropkov): Myslel som 
si, že ten výpadok bude len na pár 
hodín. No mne začal internet fungo-
vať až v nedeľu. Stalo sa mi, že som 
potreboval niečo rýchlo nájsť a ne-
dalo sa. Musel som využiť mobilný 
internet na telefóne, čím mi hľada-
nie trvalo o čosi dlhšie. Inak som 
tomu nevenoval pozornosť.

Vlado (Stropkov): Výpadok som 
nejako špeciálne neriešil. Pri svojej 
práci a záujmoch nemám čas sedieť 
za počítačom. Keď mám trošku voľ-
nejší deň, pozriem si radšej dobrý 
fi lm.

Zuzka (Stropkov): Zisti la som 
to až poobede, keď som prišla zo 
školy. Bol piatok, takže som mala 
naplánované, že si niečo pozriem 
na internete, nájdem nejaké noviny, 
no nedalo sa.

Ester (Stropkov): Je pravda, že 
som bola trochu nervózna, ale as-
poň som sti hla urobiť veci doma. 
Človek je už asi veľmi zvyknutý na 
internet a ani sa nezdá, koľko času 
nám zaberá.

Stropkovské dni medu privítali mnoho návštevníkov

„Včera som rozmýšľal, že šest-
ka sa prevráti la naopak a my tu 
máme už skvelý deviaty ročník. 

Výpadok internetu
Predminulý piatok došlo v mno-

hých stropkovských domácnosti ach 
k výpadku internetu. Diskusie na 
túto tému boli rôzne a tak sme sa 
rozhodli osloviť priamo hovorcu 
spoločnosti  Slovak Telekom. „V pia-
tok, 20. novembra 2015, krátko 
pred deviatou hodinou ráno, došlo 
cudzím zavinením (pri prekládke 

vedenia iného subjektu) k pre-
rušeniu dvoch opti ckých káblov 
Slovak Telekomu na Šarišskej ulici 
v Stropkove. Išlo o veľmi rozsiah-
le poškodenie a navyše sme mali 
k vedeniam pri oprave kompliko-
vaný prístup. Prevádzka bola obno-
vená v sobotu 21. novembra 2015 
o pätnástej hodine,“ uviedol. -pet-

Stropkovskí včelári v spolupráci s mestom Stropkov spoločne zorganizo-
vali Stropkovské dni medu a privítali svojich priaznivcov už po deviatykrát. 
„Sladkými dňami“ sa tento rok stal piatok a sobota, 27. a 28. november. 
Obľúbená prehliadka medu sa vráti la do zrekonštruovaných priestorov kul-
túrneho strediska. V spoločenskej sále členovia Stropkovského zväzu včelá-
rov ZO Stropkov v piatok ráno privítali žiakov materských a základných škôl 
a širokú verejnosť. V úvode sa prítomným prihovoril hlavný organizátor 
a predseda ZO SZV v Stropkove Gabriel Foťko.

Keď to zoberieme ako vek človeka, 
je to človek, ktorý vie čítať, písať 
a vie sa samostatne orientovať 

medzi ľuďmi. Týmto istým spôso-
bom rasti e aj povedomie medzi 
našimi včelármi. Dnes, keď v rámci 
EÚ sedem rokov po sebe Slovensko 
žne úspechy na najvyšších prieč-
kach s najlepšími a najkvalitnejší-

mi medmi a medovinami, nesmie-
me ostať ti cho stáť, ale ísť dopredu 
aj vďaka vám žiakom, učiteľom 
a širokej verejnosti .“ Predpoludním 
sa už tradične vyhlásili výsledky sú-
ťaže v kreslení výkresov na tému 
Včely a včelári očami detí . Tento rok 
sa do súťaže zapojilo viac ako 223 

detí  materských a základných škôl 
mesta a okresu Stropkov. Môžeme 
povedať, že deti  boli mimoriadne 
kreatí vne a porota mala problém 
rozhodnúť. „Myšlienka usporiadať 
dni medu sa zrodila po Národnej 

výstave včelár-
stva v roku 2006. 
Spočiatku sme 
sa obávali, či 
budeme mať zá-
ujem a podporu 
zo strany verej-
nosti , no dnes 
vidím, že záujem 
nám preukazuje-
te nielen svojou 
pr ítomnosťou, 
ale vidíme to 
aj na množstve 
prác, ktorých 
úroveň každo-
ročne stúpa,“ ne-
skrýval nadšenie 
G. Foťko. Všetci, 
ktorí zavítali na 
dni medu mohli 
práce obdivovať 
vo vstupných 
priestoroch kul-

túrneho strediska a v spoločenskej 
sále, kde sa k nim pridali aj sladké 
dobroty. Prezentácia bola spoje-
ná s prednáškou predsedu a téma 
včelích produktov zaujala rovnako 
najmenších, ako aj tých skôr naro-
dených. Ako nám prezradili niektorí 
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Adventné zamyslenie
Ľudský adventný veniec

Milí Stropkovčania, dovoľte mi 
niekoľko zvedavých otázok. Už ste si 
zabezpečili adventný veniec? Je váš 
adventný veniec z vetvičiek čačiny 
alebo je to ten váš každoročný ume-
lý veniec? Či vari patríte k tým, ktorí 
na takéto symboly neleti a?

Drahí priatelia! Asi pred desia-
ti mi rokmi som dal mladému a ši-
kovnému študentovi strednej ume-
leckej školy (Tomáš Majerník) úlohu 
nakresliť do farského listu adventný 
veniec. O niekoľko týždňov priniesol 
hotovú kresbu. Na bielom výkrese 
bol čiernym tušom nakreslený ľud-
ský adventný veniec. Ľudia – muži, 
ženy, deti  – vzpriamene, vedľa 
seba stojaci v tvare kruhu. Niektorí 
s priamym pohľadom, iní v zádum-
čivom postoji... Ich pohľad smeruje 
na štyri horiace adventné sviece 
v strede kruhu, každá zo sviec je 
ináč vyhoretá. A jeden z ľudí – muž 
– má nati ahnutú ruku k jednej zo 
sviec, akoby chcel zapáliť seba z jej 
svetla... (kresba je v aktuálnom čísle 
farského infolistu)

Oslovila ma táto kresba. 
Uvedomil som si a prichádza mi 
to na um dodnes na začiatku 
Adventného obdobia, že my ľudia 
máme byť adventným vencom, 
ktorý hovorí o príchode Svetla na 
zem. Sme tu na jednej lodi a všetci 
potrebujeme a túžobne čakáme 
príchod Niekoho a s Ním aj niečoho 

lepšieho, krajšieho. Denne sa vybe-
ráme za šťastí m, krásou, dobrom 
a pravdou. Chceme uvidieť Boha pri 
sebe a aj zazrieť medzi ľuďmi nebo 
na zemi. No väčšinou ho nevidíme 
a ani nepočujeme. Niekedy nastanú 
chvíle, keď aj tvrdé chlapské srdce 
zmäkne a úsmev batoľaťa či džavot 
dieťatka zvlhčí mužný zrak... Občas 
cíti me, že Niečo naozaj je! A do-
dávam, že aj Niekto je! S nádejou 
zodvihnime hlavu a uprime svoj 
zrak k nebesám. Nati ahnime svoje 
ruky i srdcia k Svetlu. Niekto klope 
na dvere nášho srdca... Otvorme 
Mu a vpusťme Ho dnu. Prináša nám 
krásu neba.

Neverím, že na zemi žije ľudské 
srdce, ktoré by netúžilo po láske, 
priateľstve, dobrote, milom úsme-
ve, po večnom šťastí . Len pre toto 
má zmysel každý tlkot ľudského 
srdca.

Milí Stropkovčania, Prvou ad-
ventnou nedeľou začalo Adventné 
obdobie. Nielen veriaci kresťania 
očakávajú sviatky Narodenia Pána 
a pripravujú sa na príchod Božej 
Lásky, Dobra, Pokoja, Života v ma-
lom betlehemskom Dieťati , ale túži 
po tom každý človek dobrej vôle. 
Snažme sa byť ľudským adventným 
vencom, aby sa naše mestečko stá-
valo Betlehemom. 

Prajem vám všetkým požehna-
ný adventný čas!

Miroslav Kyšeľa, farár - dekan

(Dokončenie zo strany 3.)

Spomienka
Dňa 30. novembra 2015 si pripomenieme smut-

né druhé výročie, čo si Pán povolal do večnosti  drahé-
ho manžela, otca, svokra a dedka MUDr. Jána Ivana. 
Odpočinuti e večné daj mu Pane.

S úctou a vďakou v modlitbách spomína
smúti aca rodina.

Spomienka
Každý raz vo svete živých musí svoju lásku zanechať,
všetko čím žil, čo mal rád.
Ty si odišiel a my môžeme už len spomínať.
Dňa 4.12.2015 uplynú štyri roky čo nás navždy opus-

ti l Stanislav Surmanek.
Nikdy na Teba nezabudne manželka, deti , mama, 

svokrovci, brat a švagor s rodinami.

Spomienka
Dňa 6. decembra 2015 uplynie pätnásť rokov od od-

chodu do večnosti  nášho drahého manžela, otca, dedka 
a pradedka Vasila Mulika z Vladiče. Všetci, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou na neho spomínajú
manželka Anna, dcéry Vlasta a Anna,

synovia Vladimír, Miroslav, Jozef s rodinami.

Spomienka
Dňa 6. decembra 2015 uplynie rok, čo nás na-

vždy opusti la naša milovaná manželka a sestra Anna 
Bučková, rodená Štoková. Všetci, ktorí ste ju poznali, 
venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

návštevníci, na dni medu nedajú 
dopusti ť a chodia pravidelne. Počas 
celého dňa si verejnosť mohla vybe-
rať zo širokej ponuky medov, včelích 
produktov či medoviny. Kúpychti vým 
sobotňajší deň zabezpečil predaj 
rôznych produktov. Zanietení vče-
lári si mali možnosť doplniť vče-
lárske potreby. Pozvanie prijali 
napríklad výrobca medzisti enok zo 
Želoviec, výrobca úľov pán Kirňák, 
ako aj fi rma Apigold pána Mačičku 
z Liptovského Hrádku. Včelári 
mesta Stropkov už niekoľko rokov 

Stropkovské dni medu privítali mnoho návštevníkov
spolupracujú s kolegami z Poľska, 
Maďarska a Ukrajiny. Aj tento rok 
prijal pozvanie Vasiľ Antonovič 
Hajdar Dr., ktorý predniesol pred-
nášku o zazimovaní viacerých ma-
ti ek v jednom úli. Ošetreniu včelsti ev 
počas roka a prevenciu prezentoval 
Ing. Ján Kopernický, CSc. Sobota 
bola výnimočná aj z toho dôvodu, 
že Regionálna zložka Slovenského 
zväzu včelárov Prešovského kra-
ja, ktorej je predsedom práve G. 
Foťko, podpísala včelársku doho-
du o spolupráci Prešovského kra-
ja s Krosnianskym vojvodstvom 

a dohodu o spolupráci s ukrajin-
ským mestom Mukačevo a Chust. 
Odovzdávanie cien v súťažiach 
O najkrajší medovník a Najlepší 
med v okrese Stropkov v divadel-
nej sále piesňou Čerešne otvorila 
Gabriela Foťková. Každým rokom 
stúpa aj technika a zručnosť v zdo-
bení medovníkov. Prvé miesto v ka-

tegórii dospelých získala Mariana 
Zajarošová z Nižnej Olšavy. Za 
Najlepší med v okrese Stropkov ve-
rejnosť v treťom ročníku spomedzi 
pätnásti ch konkurentov prvenstvo 
udelila Gabriele Foťkovej. Po prvý 
raz sa v histórii Stropkovských dní 
medu udeľovali aj zlaté, strieborné 

a bronzové medaily. Za dlhoročnú 
činnosť, obetavú prácu, zásluhy 
v rozvoji včelárstva sa Zlatú včelu 
rozhodla RZ SZV Prešovský kraj a ZO 
SZV Stropkov udeliť Ing. Michalovi 
Micenkovi, Štefanovi Semufovi 
a Michalovi Pavlenkovi. Dni medu 
sú pre Stropkovčanov a ľudí z blízke-
ho okolia možnosťou, ako sa o vče-

lách a ich užitočnosti  dozvedieť viac. 
Gazdinky môžu zásobiť svoje do-
mácnosti  nielen fľ aškami medu, ale 
aj novými medovníkovými recepta-
mi. Všetkým výhercom blahoželáme 
a veríme, že o rok sa na jubilejnom 
desiatom ročníku stretneme opäť 
v takom hojnom počte.  -jg-
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Reakcia vedenia mesta na ohlas
„Chodníky 21. storočia“ zo Stropkovského Spektra č.48

„Dokončovacie práce sprevádzajú problémy, 
investora upozorňujeme na nedostatky“

Počas celej výstavby kanalizá-
cie v meste sme konfrontovaní so 
sťažnosťami verejnosti  týkajúcimi 
sa kvality vykonávaných prác. Či už 
to bol samotný priebeh výkopo-
vých prác, pokládka potrubia ale-
bo následné zhutňovanie a zásyp. 
Zistené nedostatky sme opakovane 
prezentovali investorovi a zhotovi-
teľom na pravidelných kontrolných 
dňoch a žiadali nápravu. Rovnako 
postupujeme aj dnes, kedy na ce-
lej stavbe prebiehajú dokončovacie 
práce chodníkov a ciest, na ktorých 
prebiehalo uloženie kanalizačného 
potrubia. 

Viaceré problemati cké úseky, 
na ktoré sme upozornili boli nanovo 
dokončené. Naposledy sa tak stalo 
po výhradách ku kvalite asfaltového 
povrchu na chodníku oproti  VÚB 
a pri bývalom Agrostave, ktorý bol 
odstránený a položený nanovo. 

Registrujeme nespokojnosť ve-
rejnosti  a aj mesto má k priebehu 
prác na niektorých úsekoch výhra-
dy. Nebudeme však preberať zod-
povednosť za investora a dodávate-
ľov stavieb za nekvalitne odvedené 
práce. My využijeme všetky dostup-
né prostriedky, aby sme docielili 
prevzati e miestnych komunikácií 

v adekvátnej kvalite. V rámci kolau-
dačného konania vznesieme svoje 
pripomienky k vyhotoveniu prác 
a uvedeniu jednotlivých úsekov do 
pôvodného stavu. Očakávame, že 
podobne bude pri preberaní stavieb 
a kolaudačného konania postupo-
vať aj Odbor životného prostredia 
OÚ v Stropkove, ktorý je v prípade 
tejto investí cie VVS, a.s., stavebným 
úradom. 

Netreba zabudnúť na fakt, že 
mesto by určite malo lepšiu vyjed-
návaciu pozíciu s investorom, keby 
malo svojho zástupcu v dozornej 
rade Východoslovenskej vodáren-
skej, a.s.. Vzhľadom na skutočnosť, 
že v dozornej rade stále zastá-
va funkciu bývalý primátor Peter 
Obrimčák, mesto nemá priamy do-
sah a samotný priebeh a realizáciu 
investi čnej akcie.

Registrujeme, že verejnosť živo 
diskutuje aj na tému chodníka od 
križovatky pri VÚB po autobusovú 
stanicu. Vo všeobecnosti  je po-
vinnosťou zhotoviteľa dať všetky 
miestne komunikácie do pôvodné-
ho stavu. V prípade chodníka na 
Hviezdoslavovej mala byť opätovne 
položená pôvodná zámková dlaž-
ba. Po opakovaných obhliadkach 

jednotlivých úsekov sme sa však so 
zhotoviteľom zhodli, že jej opätovné 
položenie nebude technicky mož-
né v celom rozsahu, keďže viaceré 
časti  dlažby boli poškodené. Ide 
o bezšpárový typ dlažby, ktorého 
parametre neumožňujú opätovné 
uloženie na takom veľkom úseku. 
Kto pozná stavebnú problemati ku 
určite vie, že roky používaná dlažba 
sa pri rozoberaní a následnom po-
ložení na veľkých frekventovaných 
plochách značne poškodí a na opä-
tovné použiti e na pešie chodníky 
jednoducho nie je vhodná. Budeme 
trvať na tom, aby bola kvalita nové-
ho asfaltového chodníka minimálne 
taká, ako na rozšírenom chodníku 
vedúcom do Tesly. Samozrejme, aj 
tam sme už upozornili zhotoviteľa 
na prepadnutý povrch neďaleko bý-
valého areálu STS a celý úsek bude 
opravený. 

V súvislosti  s chodníkom na 
Hviezdoslavovej nerozumiem, kto 
a prečo šíri, dovolím si povedať, 

nezmysly o tom, že pôvodná dlaž-
ba bola využitá na súkromné úče-
ly. Chcem zdôrazniť, že celá ostala 
v majetku mesta a je uložená v are-
áli zberného dvora, ktorý je moni-
torovaný kamerovým systémom. 
Každý jeden diel tejto dlažby bude 
využitý v meste, pričom prvá časť už 
bola položená na novom parkovisku 
pri kopci a v budúcom roku budeme 
pokračovať ďalej. Som vďačný za 
každý opodstatnený podnet aj na 
túto tému. Verejnosť má na rozdiel 
od minulosti  k dispozícii ofi ciálne 
profi ly samosprávy na sociálnych 
sieťach i webovú aplikáciu odkaz-
prestarostu.sk, kde je možnosť otvo-
renej diskusie. Snažíme sa reagovať 
aj na takýto druh dezinformácií, ale 
niekedy je nad naše sily relevantne 
odpovedať na nezmyselné dohady 
a obvinenia. 

Ondrej Brendza
primátor mesta

Ľadovú plochu otvoria už cez 
víkend so zníženým vstupným

Stropkovčania môžu na umelú 
ľadovú plochu vykorčuľovať už od 
začiatku decembra. V pondelok za-
čínajú mraziť a cez víkend by mala 
byť ľadová plocha k dispozícii verej-
nosti . Vedenie mestského podniku 
Služba sa rozhodlo areál sprístupniť 
už v predsti hu a v porovnaní s uply-
nulými rokmi sa sezóna na klzisku 
začína o viac ako dva týždne skôr. 

Počas leta a jesene realizovali na 
štadióne viacero stavebných úprav. 
Renovovaný bol podzemný ener-
geti cký kanál vedúci zo strojovne 
k ľadovej ploche, vrátane stropnej 
dosky, osvetlenia a izolácie. Očisti li 
a gumoasfaltovým náterom ošetrili 
aj rozvody čpavku. V okolí ľadovej 
plochy prebehli práce na spevne-
ní povrchu od garáže k výkladisku 
rolby. 

„Vychádzame v ústrety deťom, 
mládeži i dospelým využívajúcim 
verejné korčuľovanie. Cena indivi-
duálnych vstupeniek pre dospelých 

klesne z dvoch eur na 1,50 eur 
a deti  do 15 rokov zaplati a za vstup 
50 centov, čo je o polovicu menej 
ako po minulé sezóny. Novinkou 
pre nadchádzajúcu sezónu bude 
aj možnosť zakúpenia zvýhodne-
ných permanenti ek. Pripravené sú 
aj hokejové tréningy pod vedením 
bývalých stropkovských hokejis-
tov, ktoré budú pre deti  bezplatné 
a všetky náklady za prenájom plo-
chy uhradí mesto,“ priblížil riaditeľ 
podniku Služba Michal Šandrik. 
Cieľom vedenia mesta i Služby je 
podporiť športujúcu mládež aj vo 
vyučovacom procese. Školské sku-
piny v sprievode pedagógov preto 
budú mať do trinástej hodiny bez-
platný vstup. „Aj takýmto spôso-
bom chceme moti vovať učiteľov te-
lesnej výchovy, aby počas zimných 
mesiacov využívali ľadovú plochu 
aj počas vyučovacích hodín,“ dodal 
M. Šandrik. 

-msú-

Samosprávy majú jasnejšiu 
predstavu vo financiách

Podľa výkonného podpredsedu 
Združenia miest a obcí Slovenska 
Jozefa Turčányho sa „schválený 
štátny rozpočet na rok 2016 v po-
rovnaní s minulými rozpočtami viac 
približuje predstavám miest a obcí. 
Samosprávam dáva toti ž jasnejšiu 
predstavu.“ Vláda SR v rozpočte na 
rok 2016 zvýši podiel samospráv 
z výnosov dane z príjmov fyzických 
osôb (DPFO) na 70 %. Na sneme 
Združenia miest a obcí Slovenska 
(ZMOS) to vyhlásil predseda vlády 
Róbert Fico. „Držíme slovo a to, čo 
sme sľúbili, to aj splníme,“ uviedol. 
Na základe februárovej daňovej 
prognózy Fico informoval, že by 
v tomto roku v rámci výnosu z DPFO 
mohli dostať samosprávy o 144 mi-
liónov eur viac, ako v predchádzajú-
com roku. V rozpočte na rok 2016 
zo súčasných 68,5 % bude podiel 
z výnosu z DPFO zvýšený na 70 %. 
Medziročne je to nárast o 11 %. 
„Nárastom sa zvýši miera samofi -
nancovania samospráv. Zároveň 
sa podporí princíp samosprávneho 
rozhodovania a teda rozpočtovej 
voľnosti  nielen pri zabezpečovaní 
rozsahu a kvality verejných služieb 
poskytovaných obyvateľom, pri 

fi nancovaní investi čných potrieb, 
ale aj pri odmeňovaní zamestnan-
cov samospráv,“ vyzdvihuje pozi-
tí va rozpočtu Turčány, ktorý ďalej 
tvrdí, že „mestá a obce očakávali 
viac prostriedkov pre fi nancovanie 
prenesených kompetencií zo štátu.“ 
Združenie miest a obcí Slovenska 
v rozpočte na rok 2016 privítalo 
navýšenie fi nančných zdrojov na 
podporu bývania. Okrem zatepľo-
vania bytov si viac zdrojov vyžiadajú 
aj potreby miest a obcí pri výstavbe 
nájomných bytov. Zákon o poplatku 
za miestny rozvoj schválený parla-
mentom ešte musí podpísať prezi-
dent Andrej Kiska. Pre mestá a obce 
bude predstavovať možný zdroj 
príjmov. Rovnako jeho schválením 
sa vychádza v ústrety aj hlavne 
tým mestám a obciam, ktoré dlhšiu 
dobu avizovali negatí vne vplyvy veľ-
kých investi čných a developerských 
projektov na lokálny život. „Tento 
dobrovoľný poplatok v prípadoch 
zodpovedného nastavenia zastu-
piteľstvami môže podporiť verejný 
záujem a najmä mestám pomôcť 
v ich ďalšom rozvoji,“ približuje 
očakávania Jozef Turčány. 

-jg-
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Herci z Ondavanu porozprávali svoje zážitky
Herectvo určite mnohí považujú 

za veľmi lukratí vne povolanie. Ak by 
ste hrali v úspešných fi lmoch či seri-
áloch, istotne by ste si na tom doká-
zali pekne zarobiť. Sú však ľudia, ktorí 
túto prácu nerobia pre peniaze, keď-
že patria k „ochotníkom“. Na javisko 
vychádzajú čisto z lásky k herectvu. 
V Stropkove existuje divadelný sú-
bor s názvom Ondavan 
a my sme sa rozhodli 
trochu vyspovedať jeho 
hercov a herečky. Ako 
prvú sme oslovili Helenu 
Micenkovú. „Divadlu 
som sa začala venovať, 
keď som mala devätnásť 
rokov, tu v Stropkove. 
Cestou z práce som si 
všimla plagát, ktorý 
pozýval ľudí, aby prišli 
na konkurz do divadla. 
Jednoducho, hľadali no-
vých členov a ja som sa 
prihlásila,“ povedala na 
začiatok. Zaujímavosťou 
je, že práve na divadel-
ných doskách spoznala svojho man-
žela, ktorý je ti ež aktí vnym hercom. 
Pani Heleny sme sa opýtali, či si ešte 
spomína na svoju prvú úlohu. „Áno, 
pamätám. Bola to vojnová dráma 
Kým kohút nezaspieva, mala som 
tam však len takú maličkú rolu.“ 
Chceli sme vedieť, či táto herečka 
mala v minulosti  aj nejaké vyššie he-
recké ciele. „Mala som, moji rodičia 
by však s touto mojou túžbou určite 
nesúhlasili a tak som sa nakoniec 
v tejto oblasti  nemohla posúvať 
dopredu, aj keď som veľmi chce-
la,“ priznáva. Divadlu v Ondavane 
by sa chcela venovať, do kedy to 
bude možné, veľmi ju to toti ž napĺňa 
a vníma ho ako svoju veľkú záľubu. 

Porozprávali sme sa aj s jej manželom, 
Vladislavom Micenkom, ktorý takti ež 
roky hráva v tomto divadelnom súbo-
re. „Prvýkrát som hral v prvom roč-
níku na základnej škole. Potom som 
mal dlhú pauzu. Nastúpil som však 
ako učiteľ vo Vranove nad Topľou 
a tam za mnou prišiel režisér zná-
meho detského divadla Plamienok. 

Zavolal ma do divadelného kolek-
tí vu, bol dokonca taký odvážny, že 
mojim budúcim kolegom len tak 
oznámil, že máme nového predsta-
viteľa pre jednu divadelnú rolu,“ 
spomína. Vtedy sa tento herec musel 
rozhodnúť, či to vezme alebo jedno-
ducho odíde. V tomto súbore pôso-
bil približne šesť rokov. Po čase som 
sa presťahoval do Stropkova a tu ho 
ti ež zavolali do divadla. Hral do roku 
1990 a potom prestal. No darmo, 
opäť sa vráti l k divadlu. Najviac bol so 
svojou rolou spokojný v hre O vese-
lom hrobárovi, kde si zahral obecné 
dieťa Janka. „Bola to taká príležitosť 
na taký nevinný humor.“ Priznáva, 
že aj u neho nastala situácia, keď sa 

musel stotožniť s postavou, ktorá mu 
nebola veľmi po chuti . „Vtedy člo-
vek musí nájsť silu a zahrať aj takú 
úlohu. Diváci na negatí vne postavy 
reagujú tak, že ich odsudzujú. Určite 
sa ľahšie zahrá kladná, humorná 
postava, ktorá nikomu v hre neub-
ližuje,“ vysvetľuje. Vladislav netají, 
že sa nikdy netúžil stať profesionál-

nym hercom, hranie 
berie len ako svoju 
záľubu. Markovičová 
Bernateda je ďalšou ta-
lentovanou herečkou, 
ktorá pôsobí v divadel-
nom súbore Ondavan. 
„Hrávam tu približne 
tridsať rokov. Pre mňa 
najkrajšia úloha bola 
v hre pod názvom 
Bačova žena. Táto rola 
mi vážne zostala v pa-
mäti , hrala som tam 
matku. Bolo mi to srd-
cu veľmi blízke, preto-
že som sa do toho ve-
dela vcíti ť,“ spomína. 

Nedalo nám a opýtali sme sa, či sa jej 
niekedy stalo, že mala nechuť ísť na 
skúšku. „Nie, nikdy. Chodím tu veľmi 
rada, sme tu úžasný kolektí v, veľa sa 
spolu nasmejeme a dobre sa nám 
spolu robí,“ teší sa. Vyspovedali sme 
aj Michala Zápotockého, mladého 

sedemnásťročného chlapca, ktorý sa 
v divadle takti ež našiel. „V Ondavane 
hrávam už druhú sezónu. Prvýkrát 
som hral približne pred dvoma rok-
mi na vianočnej akcii. Dávid Kleban 
ma zavolal, aby som zahral menšiu 
úlohu pasti era. Povedal mi, že to 
bolo celkom dobré, tak či nechcem 
skúsiť hrať v divadle. Pomyslel som 
si, prečo nie, aj z dôvodu, že tu hrá-
va aj moja mamka a dedko. Nikdy to 
však nebolo mojím snom, ani som 
nad tým nepremýšľal. Musím však 
uznať, že momentálne ma to veľmi 
baví.“ Na konci sme oslovili Jozefa 
Motyku. „V Ondavane hrávam skoro 
22 rokov s dvomi malými prestávka-
mi. Ešte ako študentov mňa a mojich 
kamarátov režisér Soóš oslovil, či by 
sme sa nechceli prísť pozrieť do diva-
dla, skúsiť si niečo zahrať a doteraz 
som tu. My tu máme pekné zážitky 
každý deň, pretože sme veľmi dobrá 
parti a. Samozrejme, krásne je, keď 
sa vydarí predstavenie a vy viete, 
že ste toho ti ež zásluhou,“ približuje. 
Hercov Ondavanu najbližšie čaká diva-
delné predstavenie s názvom Všetko 
naopak od Janka Chalupku, ktoré by 
sa malo konať v marci. Zúčastnili sme 
sa aj divadelnej skúšky a musíme 
povedať, že po celý čas vládla veľmi 
príjemná atmosféra, nečudo teda, že 
všetci sa sem radi vracajú.  -pet-

Expedičná kamera opäť zožala úspech
Prednedávnom sa v divadelnej 

sále kultúrneho strediska v Stropkove 
uskutočnil fi lmový festi val Expedičná 
kamera, kde si mohli návštevníci po-
zrieť rôzne zaujímavé dokumenty. 
Radosť im urobili fi lmy ako AND THEN 
WE SWAM, kde sa mohli pokochať dob-
rodružnou plavbou cez Indický oceán, 
INTO THE LIGHT, v ktorom ich čakalo 
lezenie v jednej z najväčších jaskýň na 
svete, FYRST, pri ktorom sa nevyhli ba-
lansovaniu na lane a ďalšie. Túto ak-
ciu zorganizovalo občianske združenie 
Klub Hedvábna Stezka v spolupráci s 
mestom Stropkov. Filmový festi val 
Expedičná kamera je celovečerné pre-
mietanie fi lmov o dobrodružstve, prí-
rode, poznávaní nového, extrémnych 
zážitkoch či športoch. Nechýbala ani 
súťaž. Každý účastník vyplnil anketo-
vý lístok, na ktorom uviedol základné 
údaje o sebe, mailovú adresu a názov 
fi lmu, ktorý sa mu najviac páčil. Tohto 
ročníka sa v Stropkove zúčastnilo pri-
bližne štyridsať ľudí. Tibora Kubičku, 

vedúceho Odboru školstva a kultúry, 
sme sa opýtali, v čom vidí hlavné po-
zití va pozerania dokumentov na fi l-
movom festi vale. „Ide o nekomerčnú 
záležitosť práve pre tých ľudí, ktorí 
majú radi prírodu, vyznávajú adre-
nalínové športy alebo aj cyklisti ku, 
lyžovanie a podobne. Menej zastúpe-
nej skupine ľudí prinášame na fi lmo-
vom plátne to, čo niektorí zažívajú 
pri rôznych expedíciách a projektoch, 
ktoré sa snažia uskutočniť. Do tohto 
projektu sa snažíme zapájať každo-
ročne. Hlavný organizátor realizuje 
dva takéto festi valy. Prvým z nich 
je Expedičná kamera, ktorá sa pre-
mieta v jarných mesiacoch s témou 
leta a jari, druhým je snow fi lm fest, 
ktorý sa premieta v jeseni a tam je 
temati ka zimných športov. Tentoraz 
sa u nás prvýkrát tento fi lmový fes-
ti val premietal cez novú kino projek-
ciu, predtým to bolo len cez obyčajný 
projektor, o kvalite by sa teda dalo 
rozprávať,“ povedal.  -pet-

Pripomenuli sme si 70. výročie 
vzniku ženského hnutia

„Ak si človek zaslúži pochvalu, 
dbajte, aby ste mu ju neodopreli.“

/Ruskin/
Dňa 12. novembra 2015 sa usku-

točnilo slávnostné spomienkové stret-
nuti e členiek OO ÚŽS v Stropkove pri 
príležitosti  70. výročia jej založenia. 

Hosťami stretnuti a boli prednosta OÚ 
v Stropkove Mgr. A. Veselý a poslanec 
MsZ a predseda MO MS Ing. S. Cichý. 
Predsedníčka OO ÚŽS Mgr. T. Lipinská 
v slávnostnom príhovore krátko zhod-
noti la plodné obdobie OO ÚŽS od jej 
vzniku až po súčasnosť. Podotkla, že 
organizácia prešla za 70 rokov mno-
hými zmenami a problémami. Ale 
akti vita žien podieľať sa na verejnom 
živote miest a obcí rôznymi akti vitami 
od kultúrnych, športových, sociálnych 
až po spoločensko-prospešné sa stala 

nevyhnutnou súčasťou ich života.
Na tomto srdečnom podujatí  sa 

ženám prihovorili aj prítomní hosti a, 
ktorí vo svojich príhovoroch vyzdvihli 
nezastupiteľnú úlohu žien v spolo-
čenskom dianí nášho mesta a v ob-
ciach, patriacich do okresu Stropkov. 

Slávnostným bodom stretnuti a bolo 
odovzdávanie ocenení členkám za 
dlhoročnú aktí vnu činnosť. V spo-
ločenskej sále, plnej žien všetkých 
vekových kategórií, jedinečnú atmo-
sféru podujati a vytvorili pedagógovia 
a žiaci súkromnej umeleckej školy pô-
sobivým kultúrnym programom, ktorý 
prítomné dámy ocenili neutí chajúcim 
potleskom. Všetkým zúčastnením a aj 
organizátorom úprimne ďakujeme za 
milé stretnuti e.  Ľ. Antošová 

členka OR ÚŽS 
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Cesty I. a III. triedy s novým 
číselným označením

Ministerstvo dopravy sa po de-
saťročiach užívania označení ciest III. 
triedy (cesty v správe vyšších územ-
ných celkov) rozhodlo od 01. 05. 2015 
vykonať zmeny v usporiadaní cestnej 
siete a „trojky“ na Slovensku prečís-
lovať a označiť ich novými štvorcifer-
nými číslami. Ich pôvodné označenie 
6-miestnym číslom bolo odvodené 
od označenia ciest vyšších tried, na 
ktoré boli pripojené. Teraz v okresoch 
Svidník a Stropkov začínajú číslami 35 
a ďalšie dve číslice idú v určitom po-
radí (SK – od 30 do 58 a SP od 70 do 
91). Doposiaľ cesty III. triedy neboli 
označované osobitnou dopravnou 
značkou, no od 01. 01. 2014 platí  
plošný zákaz prejazdu vozidiel nad 12 
ton po trojkách (okrem dopravnej ob-
sluhy) a tak pribudla a nová smerová 
informatí vna značka „IS 30a“ (Cesta 

III. triedy), ktorou budú v miestach 
za pripojením na cestu vyššej trie-
dy dodatočné postupne označené. 
Úpravou prešli aj kilometrovníky, kde 
je okrem staničenia cesty už uvádzané 
aj jej číslo. Prečíslovania sa dočkali aj 
niektoré cesty I. triedy a tak od 01. 08. 
2015 má cesta I. triedy č. 73 (Lipníky 
– V. Komárnik) pridelené nové číslo 
21, ktoré sa už objavilo na použitých 
dopravných značkách na zrekonštru-
ovaných úsekoch. Do 30. 06. 2016 sa 
môžu používať obidve číselné ozna-
čenia. Číselne označenie ostatných 
ciest v regióne (I/15 Sedliská – rázc. 
Stročín, I/77 Spišská Bela – Svidník, 
II/575 Stropkov – Palota, II/556 
Hanušovce n. Topľou - Giraltovce 
a rárc. Fijaš – rázc. Turany n. Ondavou) 
nateraz ostávajú bez zmeny.

-jz-

Kedysi sme písali...
Pred tromi rokmi, 24. októb-

ra 2012, Vás naše noviny informo-
vali o príprave farmárskych trhov. 
Tradičné trhy na novom námestí  pri-
pravovala stropkovská samospráva. 
Toto zaujímavé podujati e s nádychom 
tradície malo predovšetkým podporiť 
počas dvoch novembrových sobôt do-
mácich pestovateľov, ale i chovateľov 
a ostatných producentov domácich 
výrobkov. Prvýkrát sa Stropkovské 
farmárske trhy uskutočnili na mest-
skej tržnici v sobotu, 3. novembra od 
siedmej rána do druhej popoludní 
a 17. novembra v rovnakom čase.

Vedúci odboru školstva a kultú-
ry Tibor Kubička priblížil ich hlavný 
zámer. „Našim cieľom je podporiť 
všetkých regionálnych pestovate-
ľov, chovateľov drobných zvierat 
a hydiny, výrobcov, spracovateľov 
a dodávateľov mlieka a mliečnych 

výrobkov, syra, bryndze, vajíčok, 
mäsových výrobkov, chleba, pečiva, 
pekárenských výrobkov, medovní-
kov, ovocia a zeleniny, muštov, za-
váranín, medu a včelích produktov, 
vína a desti látov z pestovateľských 
páleníc, remeselníckych výrobkov 
a umeleckých remeselných výrobkov, 
potrieb pre poľnohospodárov a cho-
vateľov, krmovín a kŕmnych zmesí, 
kvetov, okrasných rastlín a stromov, 
ovocných stromov a podobne. Trhy 
budú určené pre širokú verejnosť 
a všetci veríme, že tam ľudia nájdu 
kvalitný tovar od domácich produ-
centov.“ Napokon sa v sobotu, 3. no-
vembra 2012 na Námestí  SNP objavilo 
jedenásť stánkov, v ktorých predávali 
prevažne ľudoví remeselníci, produ-
centi  mliečnych výrobkov, medov-
nikári, nechýbal známy stropkovský 
včelár, ktorý ponúkal sviečky, med, 
peľové zrnká a medovinu. Najviac 
návštevníkov prišlo na Farmárske trhy 
medzi desiatou a dvanástou hodinou 
dopoludnia. Nakupovali najmä kor-
báčiky, kravskú hrudku a ďalšie mlieč-
ne produkty, ale aj ručne vyrábané 
šperky, výrobky z dreva a rôzne de-
koratí vne predmety. Stropkovčanom 
však chýbalo viac predajcov domá-
cich špecialít. O dva týždne neskôr 
sa stropkovské námesti e stalo opäť 
centrom Farmárskych trhov. Aj keď 
tradičných farmárskych produktov 
bolo i vtedy pomenej, predajcovia 

ponúkali zaujímavé výrobky vlast-
nej výroby. Nechýbali rôzne ikebany, 
dekoračné predmety, prútený tovar, 
tkané koberce, medovníky, sviečky 
i včelárske produkty. Aj vzhľadom na 
vyšší počet zákazníkov, viacerí z pre-
dajcov potvrdili, že nová tradícia sa 
v Stropkove dostáva do povedomia 
a časom sa aj v našich končinách sta-
ne neodmysliteľnou súčasťou sobôt 
v meste. Farmárske trhy sa konali aj 
v marci nasledujúceho roka. Mesto 
Stropkov prišlo s myšlienkou ich roz-
šíriť burzou kníh, kde záujemcovia 
dostali možnosť prísť kupovať a pre-
dávať knihy, časopisy, platne, plagáty, 
pohľadnice a množstvo zaujímavých 
„vintage“ vecí ako VHS kaziet alebo 
platní. V októbri 2014 Stropkovské 
Spektrum informovalo, že Farmárske 
trhy pre nezáujem skončili. Ako po-
vedal prednosta MsÚ, Michal Polák. 

„Predpokladali sme postupne väčší 
záujem zo strany predávajúcich. Ani 
záujem verejnosti  nebol taký, aby 
dokázal predajcom generovať prime-
rané zisky a tým zvýšiť ich záujem. 
Farmárske trhy preto v Stropkove 
skončili,“ uzavrel M. Polák.  -jg-

Živá červená stužka 2015
Červené stužky sú symbolom 

boja proti  chorobe AIDS. Naša zá-
kladná škola na Hrnčiarskej ulici 
v Stropkove sa zapojila do deviate-
ho ročníka celoslovenskej kampane 
Červené stužky. Posledné dva me-
siace prebiehajú v našej škole rôzne 
akti vity zamerané na získanie čo naj-
viac informácií o problemati ke HIV/
AIDS, o zodpovednosti  k vlastnému 
zdraviu a ochrane života. V rámci 
tohto projektu sa konali pre žiakov 
tri prednášky a besedy s psycholó-
gom na témy o duševnom zdraví, 
závislostí  a obchodovaní s ľuďmi. 
Boli premietnuté tri fi lmy na tému 
nebezpečenstva drogovej závislos-
ti , žiaci IX.A triedy vytvorili násten-
ku a hliadku s červenými stužkami, 

zapojili sme sa do výtvarnej súťaže 
Červená stužka – pohľadnica. Všetky 
ti eto akti vity vyvrcholili tento týždeň, 
keď sme vytvorili pri posledných lú-
čoch jesenného slniečka Živú červe-
nú stužku. Stužku tvorilo 12 peda-
gógov a 68 žiakov. Mgr. J. Berezná
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Odchod partnera za prácou môže mať trvalé následky
Nikola: „Keď otec príde domov, akoby narušil chod domácnosti.“

Mnohí to určite poznajú, máte partnerka či partnerku, deti , všetko 
je v poriadku, no fi nancie stále akosi chýbajú. Práve vďaka nim volí veľa 
ľudí v našej krajine odchod do zahraničia za prácou. Veľakrát sa nejedná 
iba o pár týždňov, ale aj niekoľko mesiacov. Nastáva odlúčenie od rodi-
ny a s tým spojené aj mnohé zmeny. Niektorí dokážu zvládnuť odchod 
partnera alebo partnerky bez väčších problémov, pre iných je táto pred-
stava doslova nočnou morou. Viac nám o tom porozprávala psychologička 
Alexandra Kohútová.

Ako prvé nás zaujímalo, ako sa 
čo najjednoduchšie vysporiadať s to-
uto nie veľmi príjemnou situáciou. 
„Myslím si, že v dnešnej dobe ne-
odchádzajú za prácou len muži, ale 
čoraz častejšie aj ženy. Rodiny fun-
gujú nekompletne, raz chýba žena 
matka, potom muž otec. Niekedy 
je to naozaj nevyhnutné. 
Ale sú i prípady, keď si ro-
dič zvykne na to, že je preč 
a v podstate mu to prináša 
aj výhody. Nemusí riešiť 
bežné každodenné staros-
ti  v rámci rodiny, stará sa 
vlastne len sám o seba. 
Deti  a partnera fi nančne 
zabezpečí, ale nepodieľa 
sa na výchove potomkov, 
nepracuje na partnerskom 
vzťahu. Pokiaľ sa však rodič 
zaujíma o svoje deti  a part-
nera, o svoju rodinu v čase, keď je 
preč a následne i v dobe, keď je 
doma, môže to fungovať. Podstatné 
je, aby ľudia spolu chceli tráviť čas, 
zaujímali sa o seba, spoznávali sa, 
robili si spoločný program, preto, 
že to chcú, nie kvôli tomu, že sa to 
od nich očakáva,“ vysvetľuje. Práve 
vzdialenosť môže byť jedným z dô-
vodov, prečo sa ľudia rozvádzajú. 
Trávia spolu menej času, nemôžu 
spoločne riešiť aktuálne problémy, 
zdieľať rovnaké akti vity, radosti  a tak 
sa navzájom vzdiaľujú, odsudzujú. 
Prípadne príde do ich života niekto, 
kto im je bližšie, s kým môžu rie-
šiť veci, ktoré by mali rozoberať so 
svojím partnerom, ale práve kvôli 
vzdialenosti  nemôžu. To všetko môže 
viesť k rozpadu vzťahu či manželstva. 
A čo je vo vzťahu na diaľku najdôle-
žitejšie? „Pre každého zrejme pod-
statné niečo iné. Vo všeobecnosti  si 
myslím, že je veľmi dôležité chcieť 
pracovať na vzťahu. Malo by to byť 
vo všetkých partnerstvách a zvlášť 
v tých, kde jeden musí za prácou od-
chádzať. Zaujímať sa o toho druhé-
ho, robiť si drobné radosti , vzá-
jomne si pomáhať, podporovať sa, 
zdieľať svoje životy. To je práca na 
vzťahu, samo od seba to fungovať 
nebude. Samozrejme, podstatná je 
i vzájomná dôvera a to, že obaja 
vedia a sú stotožnení s tým, prečo 
jeden z nich musí odísť za prácou. 
Prípadne, či ide len o krátkodobé 
riešenie fi nančnej situácie alebo je 

to skutočne dlhodobejší spôsob fun-
govania. Ak nejde o dlhodobé rieše-
nie, tak sa to zrejme aj jednoduch-
šie zvláda,“ hovorí psychologička. 
Neraz sa stáva, že v partnerstve, kde 
žena alebo muž odchádza kvôli prá-
ci do zahraničia, sú aj deti . Vtedy je 
to o to ťažšie. Hlavne malým deťom 

je neprítomnosť jedného z rodičov 
náročné vysvetliť. „Vhodné je veľa 
sa rozprávať. Argumentovať spôso-
bom primeraným veku dieťaťa, kde 
ten druhý rodič je a prečo je to tak. 
Snažiť sa byť čo najviac spolu v kon-
takte. Výhodou je, že dnešná doba 
to umožňuje. Dnes už nie je nereál-
ne skontaktovať sa aj každý deň na 
pár minút. Počuť sa, vidieť sa, zdie-
ľať si navzájom, čo sme v daný deň 
prežili. To ale neznamená, že to die-
ťaťu nahradí plnohodnotný vzťah. 
Žena matka, často musí zastávať 
aj rolu muža otca, čo naozaj nie je 
jednoduché alebo i naopak. V ro-
dine chýba mužský či ženský vzor, 
čo môže ovplyvniť vývin dieťaťa. 
Ratolesť môže vyčítať rodičovi jeho 
neprítomnosť, odmietať rady či vý-
chovné postupy práve z dôvodu, že 
je dlhodobo preč, že ich vlastne vô-
bec nepozná, nie je tam vtedy, keď 
ho dieťa potrebuje. Dieťa si môže 
svoju potrebu pozornosti  a túžbu 
„niekam patriť“, najmä v čase do-
spievania, kompenzovať tým, že sa 
začlení do nejakej parti e, ktorá ne-
musí byť práve najvhodnejšia. Snaží 
sa tým vyjadriť svoju nespokojnosť. 
Možno tým chce len rodičov „po-
trestať“. Ukázať im, že ich vlastne 
ti ež nepotrebuje, keď oni „nepotre-
bujú“ jeho. I keď vo vnútri to určite 
takto necíti  a je to celé práve vyjad-
rením jeho nespokojnosti  a túžby 
po kontakte s rodičom,“ ozrejmuje. 
Stáva sa, že otec alebo matka odíde 

za prácou v čase, keď ma jeho poto-
mok veľmi nízky vek. Po návrate si 
ho dcérka alebo synček dokonca ani 
nemusí pamätať. V takom prípade 
ja najideálnejšie byť čo najčastej-
šie v kontakte, nielen telefonickom, 
ale napríklad cez skype, kde dieťa 
môže vidieť svojho otca alebo mat-
ku. Pozná ho teda, rozpráva sa s ním. 
Takto by sa nemalo stať, že dieťa 
svojho rodiča nebude poznať. Skúsiť 
si urobiť napríklad nejaký rituál pred 
spaním, skypovať s rodičom, hoci len 
na pár minút. Dôležité je snažiť sa 
zaradiť rodiča do svojho každoden-
ného života, aj keď je ďaleko. Na zá-

ver sme sa opýtali, ako 
môže ovplyvniť vzťah 
detí  a rodiča dlhodobé 
odlúčenie. „Myslím si, 
že pokiaľ dokážu byť 
v častom kontakte, tak 
to nemusí mať nejaké 
katastrofálne dôsledky. 
Dá sa však predpokla-
dať, že v takomto vzťa-
hu bude chýbať vzá-
jomná blízkosť, možno 
aj pocit dôvery a bez-
pečia, pokiaľ je rodič 

skutočne veľmi dlho preč. Dieťa sa 
zrejme nebude obracať s prosbou 
na toho, kto s ním nebol v čase jeho 
detstva či dospievania. Vzájomnú 
dôveru teda nebolo možné vypes-
tovať. Nedá sa to porovnať s plno-
hodnotným vzťahom, kde sú dieťa 
a rodič v každodennom kontakte. 
Kde riešia spolu všakovaké staros-
ti  i radosti , kde nechýba vzájomné 
objati e, pohladenie či bozk na dob-
rú noc,“ uzavrela. Podobnú situáciu 
v detstve zažila aj Stropkovčanka 
Nikola, ktorá nám o tom prezradila 
viac. „Môj otec bol v podstate od 
môjho ranného detstva preč kvôli 
práci. Najprv pracoval ako kamio-
nista, potom ako šofér autobusu. 
Doteraz je vždy mimo domu mi-
nimálne osem až deväť týždňov 
a domov príde maximálna na 20 
dní. Stávalo sa častejšie a tento 
rok tomu bude opäť tak, že s nami 
nebude tráviť Vianoce. Chodí po 
Európe od Talianska, Švajčiarska, 
Francúzska až po Holandsko. My 
však vieme, že to všetko robí a obe-
tuje pre nás, aby sme sa mali dobre, 
mali za čo študovať, keďže mamka 
veľa vo fabrike nezarobí. Jeho plat 
je pre nás obrovské spasenie. Zvykli 
sme si, že nikdy nie je doma. Často 
však skypujeme, voláme si, to je ale 
všetko. Vzťahy nemáme najlepšie. 
Keď príde domov, akoby narušil 
chod domova. Predsa len, máme 
dvojizbový byt, sme v ňom traja 
a pes, priestory už máme podelené. 

V našej domácnosti  sú kvôli tomu 
časté hádky a nezhody, preto keď 
otec príde domov, radšej odíde na 
chatu. Viem, že by som nechcela 
mať život, aký majú moji rodičia. 
Nechcem, aby moje deti  mali otca, 
ktorého neuvidia mesiace, preto-
že to dokáže veľmi narušiť vzťahy 
v rodine,“ priznáva. Katkin otec od-
chádza pravidelne do zahraničia za 
prácou už dvanásť rokov. Krajiny, 
v ktorých pracoval, sa najprv strie-
dali. Skúsil Anglicko, Maďarsko, 
Rumunsko. Nakoniec však predsa 
zakotvil v spomínanom Anglicku. 
„Mala som jedenásť rokov, keď od-
išiel prvýkrát. Pamätám si to ako 
včera. Zo dňa na deň ukončil svoju 
doterajšiu prácu, oznámil nám, že 
odchádza pracovať do zahrani-
čia. Boli sme vtedy len malé deti . 
Mladší brat mal deväť rokov a setra 
osem. Veľmi sme tomu nerozumeli. 
Povedal len, že ide pracovať ďaleko 
za more, zarobiť peniažky, aby sme 
mali všetko, čo chceme a postavi-
li si nový domček. Zbehlo to veľmi 
rýchlo. Bez otca to bolo miestami 
veľmi ťažké, niekedy sa to ale dalo 
zvládnuť. Mama chodila každý deň 
do práce skoro ráno a my do školy. 
Najťažšie to bolo hlavne s fi nancia-
mi, keďže sme boli zvyknutí  na to, 
že máme dva platy a každý mesiac 
nám prichádzajú peniaze. No keď-
že otec bol v zahraničí, zmenilo sa 
to. Nechodil toti ž preč na krátku 
dobu. Niekedy nebol doma aj dva 
a pol mesiaca. Výplata mu prišla 
až na konci turnusu a to niekedy 
aj dva či tri týždne po ňom. Stalo 
sa, že mu došli peniaze a on práve 
nebol doma. Posielal preto peniaze 
na mamin účet. Boli sme deti  a stá-
le sme niečo chceli, sladkosť, nové 
oblečenie, výlet. Z jednej výplaty 
to však nebolo možné. Stále sme 
sa pýtali, kedy príde domov ocko. 
Odpoveď na túto otázku nepoznal 
ani on sám. Postupom času nám za-
čal robiť prekvapenia. Dospela som 
a stala som sa akoby hlavou rodiny. 
Keď boli súrodenci chorí, k lekárovi 
som s nimi šla ja. Opatrovala som 
ich, varila im, vozila do školy, na 
tréningy. Obetovala som väčšinu 
môjho voľného času pre rodinu. 
Miestami nás to spojilo, na druhej 
strane oddelilo. Mama bola stále 
smutná a zúfalá, no nikdy to pred 
nami nedala najavo. Rodičov to 
miestami vzdialilo. Niekedy, keď sa 
pohádali, otec sa neozval aj týždeň. 
No vždy sa na seba tešia, posielajú 
si zamilované správy ako dvaja pu-
berti aci,“ prezrádza.

-pet-

Ilustračné foto



9 Spektrum 30. november 2015

Elektronické trhovisko
Registrujte sa na www.eks.

sk a dodávajte vaše tovary, služby 
a stavebné práce štátnym organizá-
ciám, obciam, vyšším územným cel-
kom a nimi spravovaným subjektom 
jednoduchšie než kedykoľvek pred-
tým. EKS je elektronický kontrak-
tačný systém na prevádzkovanie 
systému Elektronického trhoviska. 
E-trhovisko je ten najefektí vnejší 
nástroj, vďaka ktorému môžete pre-
raziť a uspieť na trhu štátnych zá-
kaziek. Cieľom e-trhoviska je zvýšiť 
transparentnosť a zrozumiteľnosť 
verejného obstarávania: všetky in-
formácie o zákazke, jej postupe, 
objednávateľovi a dodávateľovi sú 
dostupné na webe. Objednávateľ 
zadefi nuje svoju požiadavku for-
mou výberu ponuky a predbežnej 
akceptácie z katalógu ponúk, ale-
bo vytvorením vlastnej objednávky 
a následne sa spustí  72-hodinový 
interval, v ktorom ktorýkoľvek za-
registrovaný dodávateľ môže pred-
ložiť svoju ponuku. Hlavné výhody 
elektronického trhoviska:

Koniec papierovania - žiadne 
časové straty a zbytočné náklady - 
všetko elektronicky cez internet

Jednoduchosť systému obcho-
dovania - automati cké pozývanie 
do súťaží, obchodovanie v reál-
nom čase a aktí vne vstupovanie na 
Elektronické trhovisko. Stačí Vám na 
to váš počítač, tablet alebo telefón 
s pripojením na internet.

Transparentnosť a verejná kon-
trola - všetky nákupy a ich priebeh sú 
prístupné širokej verejnosti , pričom 
systém podporuje transparentnosť 
aj z pohľadu zrozumiteľnosti  a po-
chopiteľnosti  všetkých procesov.

Zapísanie fi rmy na EKS.sk je 
síce bezplatné a rýchle, stačí vyplniť 
len identi fi kačné údaje, kontakty 
a vybrať si zo zoznamu, na aké zá-
kazky vám majú chodiť e-mailové 
upozornenia. Registrácii na EKS.sk 
však predchádza zápis do zoznamu 
podnikateľov Úradu pre verejné 
obstarávanie. Zaň sa platí  66 eur, 
priložiť treba doklady, že podni-
kateľ nedlhuje na daniach a poist-
nom. Podporu pre registráciu do 
Elektronického trhoviska poskytuje 
od Ing. Monika Homoľová - superví-
zor Klientskeho centra na Okresnom 
úrade Stropkov, č. dverí 7. 

Organizačný odbor OÚ Stropkov

Netradičný DOD v SOŠE v Stropkove
Stredná odborná škola elek-

trotechnická v Stropkove zorgani-
zovala dňa 20.11.2015 netradičný 
Deň otvorených dverí. Pretože sme 
škola, ktorá sa zameriava na oblasť 
informačných technológii, nechceli 
sme len oboznámiť žiakov 9-tych 
ročníkov ZŠ s ponukou štúdia pre 
školský rok 2016/2017 a ukázať im 
priestory a vybavenie školy. Chceli 
sme im hlavne poskytnúť z povo-
laných úst informácie o tom, čo sú 

to vlastne informačné technológie, 
kde všade sa s nimi môžu stretnúť, 
aké pracovné pozície existujú v tom-
to IT sektore a ako sa v tomto sekto-
re zarába a to pútavou a zábavnou 

formou. Preto hlavným partnerom 
toho zaujímavého podujati a sa 
stala Asociácia spoločností  IT prie-
myslu so sídlom v Brati slave (ASIT). 
Mimochodom SOŠE Stropkov je 
riadnym členom ASIT. Okrem nej 
prišli žiakom predstaviť svoje fi rmy 
aj predstavitelia T-systems Slovakia 
z Košíc, Tesla Stropkov a.s. a Glitel. 
s.r.o. Stropkov. Program bol boha-
tý a začal v novej telocvični školy. 
Počas prezentácii sa žiaci mohli 
zapájať do interaktí vnych kvízov, 
pričom za každú správnu odpoveď 
si odniesli zaujímavé darčeky ako 

napr. USB kľúče, cestovné nabíjač-
ky mobilov, tričká, počítačové hry, 
3D puzzle, reproduktory k iPhonu, 
mobilný telefón, držiak na selfi e 
a mnoho iných prakti ckých vecí pre 
mladých ľudí. Asi najzaujímavejšou 
súťažou bolo precvičovanie jemnej 
motoriky a logiky, náročným sklada-
ním 3D lega. Aktí vnym sa veru opla-
ti lo. Po video prezentáciách boli žia-
ci ZŠ zo Stropkova, Svidníka, Havaja, 
Bukoviec, Turan nad Ondavou, 

Lomného, Holčíkoviec a Slovenskej 
Kajne informovaní o možnosti ach 
štúdia na našej škole a nakoniec 
si prezreli priestory školy formou 
exkurzie s výkladom a názornými 

ukážkami. Aj touto cestou sa chcem 
poďakovať riaditeľom a pedagogic-
kým pracovníkom, ktorí umožnili 
svojim žiakom získať potrebné in-
formácie pri rozhodovaní o svojom 
budúcom štúdiu a povolaní a ti ež 
všetkým zúčastneným fi rmám. 
Nečakaným potešením bola pre nás 
ponuka zamestnania alebo ďalšieho 
štúdia v sektore IT od spoločnosti  
T-systems Slovakia z Košíc pre na-
šich končiacich študentov. 

Ing. Peter Kuľbaga,
riaditeľ SOŠE Stropkov

Hľadáme regionálne jedinečnosti
Regionálna rozvojová agentúra 

Domaša (člen IS RRA) hľadá v súvislos-
ti  s realizáciou projektu „Regionálne 
jedinečnosti “ okresu Vranov nad 
Topľou.

Pod pojmom regionálna jedineč-
nosť môžeme zahrnúť:

Regionálne jedinečnosti  (hmotné 
a nehmotné): všetky duševné, mate-
riálne, prírodné, spoločenské hodno-
ty a produkty, ktoré vznikli v súvislosti  
s nejakou tvorivou činnosťou, výro-
bou, tradíciami, vedomosťami, v sú-
vislosti  s regiónom alebo jeho živou 
prírodou, ktoré sú z regionálneho hľa-
diska rozhodujúce a významné, oby-
vateľstvom určitého regiónu považo-
vané za typické a všeobecne známe, 
a ktoré významne prispievajú k šíre-
niu dobrého mena regiónu, vytvore-
niu a posilneniu regionálnej identi ty.

Kategorizácia regionálnych jedi-
nečností /špecifí k podľa jednotlivých 
oblastí :

1. kultúrne dedičstvo: predo-
všetkým literatúra, veda, ľudové re-
meslá a ručné práce, etnografi a, kine-
matografi a, remeslá a umenie, tanec 
a hudba, hodnoty chránených nehnu-
teľností , predovšetkým mimoriadne 
hodnotné pamiatky a archeologické 
náleziská, územia svetového dedič-
stva; významné osobnosti  z oblasti  
kultúry;

2. prírodné a budované (umelé) 
prostredie človeka: predovšetkým 
prirodzené fyzické a biologické výtvo-
ry alebo skupiny výtvorov, geologické 
a geomorfologické útvary, prírodné 

oblasti , prírodné územia, komunity 
a ekologické systémy; produkty po-
trebné na zabezpečenie trvalej udr-
žateľnosti  prostredia človeka; alebo 
budovaná (umelá), resp. ohraničená 
časť prostredia, ktorá je výsledkom 
vedomej staviteľskej činnosti , ktorá 
slúži v prvom rade na zabezpečenie 
podmienok spoločenskej, resp. indivi-
duálnej činnosti  alebo fungovania;

3. pôdohospodárstvo, poľnohos-
podárstvo, potravinárstvo: vrátane 
lesníctva, rybolovu, poľovníctva a ve-
terinárstva – predovšetkým poľno-
hospodárske produkty a potraviny, 
vinárstvo, živočíšne a rastlinné druhy;

4. priemyselné a technické rieše-
nia: vrátane remesiel – predovšetkým 
jednotlivé technológie a technika, 
výroba zariadení, strojov a prístrojov, 
osobná preprava a preprava tovaru 
realizovaná prostredníctvom technic-
kých nástrojov;

5. turizmus a gastronómia, resp. 
kulinárska kultúra: predovšetkým za-
ujímavosti , služby, produkty cestov-
ného ruchu typické pre daný región, 
resp. v medzinárodnom meradle jedi-
nečné jedlá a nápoje, postupy prípra-
vy a podávania jedál a nápojov;

6. zdravie a životný štýl, šport: 
predovšetkým vedecké a ľudové lie-
čiteľstvo a ich preventí vne opatre-
nia, liečivé rastliny, liečivé prípravky; 
minerálne vody a kúpeľná kultúra; 
organizované alebo neorganizované 
voľnočasové činnosti ; súťažný šport 
alebo činnosti  vykonávané v oblasti  
duševného (mentálneho) športu, ako 

aj významné osobnosti  z oblasti  špor-
tu, so zreteľom na ich športové život-
né a vrcholové výkony.

Prosíme občanov a organizácie 
nášho okresu, aby nám zaslali infor-
mácie o takýchto jedinečnosti ach. 
V zaslanej informácii žiadame uviesť 
miesto (lokalizáciu) jedinečnosti , 
stručný popis, so zreteľom aj na his-
tóriu a jedinečný charakter, zoznam 
zdrojov, v ktorých sa nachádzajú 

informácie o danej regionálnej jedi-
nečnosti  (napr. bibliografi a, webové 
stránky, multi mediálne zdroje), prí-
padne fotografi e a iné informácie 
o takejto jedinečnosti .

Uvedené informácie nám zašli-
te na adresu: Regionálna rozvojová 
agentúra Domaša, kancelária: Hlavná 
73/44, Stropkov, tel. 054/4795429, 
0918/817 647, e-mail: info@rra-do-
masa.eu, www.rra-domasa.eu
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Dr. Richard P. 
Jacoby a Raquel 

Baldelomar
SKROŤ SVOJ 

CUKOR
Trpíte prob-

lémami, ktoré 
vám lekári neve-
dia diagnosti ko-
vať? Záhadnými 

pocitmi v končekoch prstov, tŕp-
nutí m a mravčením v končati nách, 
svrbením, pálením či bolesťami 
chodidiel, neustále tečúcim no-
som, ochromujúcimi bolesťami 
hlavy, častými poruchami trávenia, 
náhlymi zmenami nálady a ener-
gie, pretrvávajúcim pocitom úna-
vy? Ak áno, možnou príčinou tých-
to problémov sú stlačené nervy. 
Pýtate sa, ako to súvisí s cukrom? 
Nuž, zjednodušene povedané, 
strava s vysokým obsahom cukru 
a jednoduchých sacharidov, ob-
siahnutých napríklad v bielej múke 
a vo väčšine priemesylne vyrobe-
ných potravín, spôsobuje v tele 
zápaly, v dôsledku ktorých vznikajú 
opuchy a tlaky na nervy. Tie môžu 
okrem už spomenutých ťažkostí  
spôsobiť nielen vážne ochorenia 
(demencia, Alzheimerova choro-
ba, ALS, skleróza multi plex, auti z-
mus, choroby srdca) ale aj vytrvalé 
bolesti , pacienti  trpiaci napríklad 
Mortonovým neurónom, plantár-
nou fascití dou, periférnou neuro-
pati ou či syndrómom karpálneho 
tunela o tom vedia svoje. Ešte stále 
vám pripadá prehnané viniť z toho 
cukor? V tom prípade urobíte naj-
lepšie, keď si prečítate knihu Dr. 
Richarda Jacobyho, jedného z naj-
známenjších amerických špecialis-
tov na periférny nervový systém. 
Vravíte si, že vás sa to netýka, lebo 
vás nič nebolí, žijete zdravo a deň 
začínate misko cereálií a mega-
dávkou vitamínu C v pohári poma-
rančového džúsu? Nuž, pravda je 
taká, že cereálie sú prevažne jed-
noduché sacharidy a všetok cukor 
obsiahnutý v džúse dokáže zrušiť 
akékoľvek kladné účinky vitamínu 
C. Naučili nás veriť tomu, že prijí-
mame dôležitý vitamín, no v sku-
točnosti  dostávame hlavne cukor, 
v jednom pohári džúsu až neuve-
riteľnú polievkovú lyžicu! A s inými 
„zdravými“ jedlami a nápojmi je 
to podobne. Kniha, ktorú držíte 
v ruke, je určená všetkým, ktorí 
už nechcú slepo počúvať propa-
gandu, užívať množstvo liekov, žiť 
v bolesti ach a umierať predčasne. 
Začítajte sa do prehľadne a jed-
noducho spracovaných vedeckých 
poznatkov a dôkazov o vplyve cuk-
ru na ľudský organizmus a oslo-
boďte sa od neho.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Knihy pod vianočným stromčekom chýbať nebudú
Vraví sa, ak je človek sám, naj-

lepším priateľom je nielen pes, ale aj 
dobrá kniha. Možno by ste nepove-
dali, že deti  v dnešnej ére plnej inter-
netu a počítačových hier majú čas na 
ich čítanie. Podľa najnovších priesku-
mov deti  a mládež chcú čítať a čítajú, 
prípadne, aby tým menším rodičia 
predčítavali. A zdá sa, že vysoké čísla v 
predaji kníh pre deti  
to dokazujú. O tej-
to situácii sme pred 
blížiacim sa Ježiškom 
v stropkovskom kníh-
kupectve zisťovali 
viac. Príjemný ko-
lektí v Kníhkupectva 
Hviezdoslav v Strop-
kove túto informáciu 
nevyvráti l, ale potvr-
dil. „Predvianočné 
obdobie je v našej 
predajni veľmi ob-
ľúbené. Okrem toho, 
že máme väčší zhon, 
sme nesmierne radi, 
keď vidíme záujem o knihy. Ako dieťa 
si pamätám, že jedným z darčekov, 
ktorý mám dodnes bola kniha. Je 
úžasné podarovať dieťaťu, vnúčaťu, 
alebo milovanej osobe knihu, ktorá 
ho aspoň na chvíľočku privedie do 
iného sveta, nálady či povzbudenia.“ 
Ako nám prezradili, po iné mesiace 
v roku je návštevnosť nižšia. „Nikdy 
nás však nesklamú naši verní čita-
telia, ktorým vďačíme za priazeň.“ 
Najväčší záujem v čase Vianoc je 
o detské knihy a encyklopédie. „Starí 
rodičia sú za rozprávkové knihy, na-
príklad od Dobšinského, Andersena 
alebo Boženy Nemcovej. Dá sa pove-
dať, že skôr také klasiky.“ Zaujímalo 

nás, či si najmenší čitatelia v poli-
ciach hľadajú svojich disney hrdinov. 
„Menšie deti  obľubujú fi lmové po-
stavičky, ktoré hľadajú aj v knihách. 
Niekedy sa nás pýtajú také otázky, 
na ktoré im nestačíme odpovedať,“ 
smeje sa pani Ingrid. Ženy často sia-
hajú po knihách plných romanti ky, 
zápletky a súčasnom živote. Trendom 

sú aj pozití vne knihy a náboženská li-
teratúra, ktorá obohacuje dušu. Muži 
obľubujú detektí vky, scifi  a fantasy. 
Najväčšiu radosť v kníhkupectve majú 
z mladých ľudí. „Možno sa to nezdá, 
ale mládež číta. Dievčatá majú rady 
knihy zo študentských čias, príbehy 
o láskach a poviedky. Nastalo ob-
dobie, v ktorom si môžeme skoro 
všetko objednať v papučkách, teple 
a pohodlí domova. Tak je to aj v prí-
pade Kníhkupectva Hviezdoslav. „Naši 
zákazníci majú k dispozícii interneto-
vú stránku a facebook, kde sa môžu 
informovať o dostupnosti  žiadaných 
kníh, alebo si ich objednať. Neplati a 
poštovné a k tomu, na každej kni-
he z našej ponuky nájdu zľavu.“ Pri 
toľkom množstve knižných ti tulov sa 
možno nebudete vedieť rozhodnúť, 
ktorý bude ten pravý. Ak si neviete 
dať rady, akou knihou by ste blízkym 
vyčarovali úsmev na tvári, môžete 
ich obdarovať darčekovou poukáž-
kou, za ktorú si vyberú čokoľvek 
z Kníhkupectva Hviezdoslav.  -jg-

Akadémia ku dňu nevidiacich
V predvečer dňa nevidiacich 

Základná organizácia ÚNSS vo Svidníku, 
ktorá združuje členov Svidníckeho 
a Stropkovského 
okresu pozva-
la svojich členov 
do veľmi pekné-
ho a prijemného 
prostredia hotela 
Rubín na sláv-
nostne posedenie 
z príležitosti  dňa 
nevidiacich.

Na úvod pani 
predsedníčka pri-
vítala všetkých ale 
hlavne hosti  a to 
z UPSVaR zo Stropkova riaditeľa odbo-
ru sociálnych veci pána Daniela Lipku 

a pani Vojčekovú a Bzdiľovu. Za Krajské 
stredisko v Prešove Pavlovskú Andreu. 
Súčasťou slávnostného posedenia bola 

urobená výstava ručných prác z vý-
robkov, ktoré sa robili v Mníchovskom 

potoku na kurze „Nevidím, ale mám 
šikovné ruky“. Slávnostné posedenie 
spestrili aj vystúpenia žiakov a uči-

teľov Základnej 
umeleckej školy 
vo Svidníku. Za ich 
krásne spestrenie 
slávnostného pose-
denie vyslovujeme 
veľké poďakovanie! 

Zároveň chce-
me poďakovať aj 
pánovi Maťašovi – 
majiteľovi pekárne 
Šandal za sponzor-
ský dar a pánovi 
Vokovi za fi nančný 

dar.
Výbor ZO Svidník

Stretnutie žien s kvetinárkou v Duplíne
V nedeľu 22. novembra 2015 sa 

v sále obecného úradu popoludní 
stretli duplínske ženy s kveti nárkou. 
Tá ich oboznámila s novými trendmi 
pri aranžovaní adventných vencov 
a vianočných ikebán a prezentovala 

aj prakti cké ukážky. Ženy uplietli 
a ozdobili veľký adventný veniec, 
ktorý umiestnia ku kostolu, kde bude 
na 1. adventnú nedeľu posvätený.

Na stretnutí  si ženy vymieňali 
aj recepty na vianočné medovníky. 

Mohli si popozerať, ochutnať 
a ozdobiť už vopred upečené me-
dovníky. Toto kreatí vne popoludnie 
ukončili príjemným posedením pri 
koláči a káve

Únia žien Duplín
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...aj na splátky

PRACOVNÉ PONUKY

Spoločnosť STROPTEL, s. r. o. prijme uchádzačov o zamestnanie 
na pracovnú pozíciu montážny pracovník v 3-zmennej prevádzke 
na projekt „Praxou k zamestnaniu“, podmienkou ktorého je vek 
uchádzača do 25 rokov (evidencia na ÚPSVaR 3 mesiace) alebo vek 
do 29 rokov (evidencia na ÚPSVaR 6 mesiacov) s nástupom ihneď.
Tel.: 054 7180 441, e-mail: net@stroptel.sk

Český zamestnávateľ prijme do TPP mužov a ženy na pozíciu kon-
troly súčiastok v automobilovom priemysle, podmienkou je dobrý 
zrak, stredná škola, odmena 110 kč/hod., 80 kč/stravenka na deň, 
príplatky za nadčasy podľa zákonníka práce. Ďalšou pozíciou je 
meranie bodových zvaroch ultrazvukom, zaškolíme. Podmienkou 
je znalosť zo strojariny, odmena 130-145 kč/hod., 80 kč/stravenka 
na deň, príplatky za nadčasy podľa zákonníka práce.

Tel.: 00420 774 242 1934, 0918 970 006,
0905 300 040, e-mail: a.harvan@seznam.cz

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2, zámočníka 

a lakýrnika.
Tel.: 0904 154 364

054 742 8988

Prijmeme čašníčku Victoria bar.
Tel.: 0907 208 938

Prijmeme čašníčku.
Tel.: 0905 346 624

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ASUS X555 s W8.1  ASUS X555, CPU INTEL 
i3 5010, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
VGA Intel HD, DVD RW, webcam, wifi , 
HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER E15S s W8.1
Acer Aspire E15S 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel N2940, 
4 GB DDR3, 1000 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 429,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Prijmem vodiča taxislužby.
Vek od 21 rokov. Len zo SP.

Tel.: 0915 252 845

* Česká fi rma prijme pracovníkov 
na obsluhu lisovacích zariadení, 
práca na Morave, robí sa na tur-
nusy, odvoz a ubytovanie hradené. 
Tel.: 0905 319 642, 0907 979 726.
* Firma so sídlom v Stropkove, prijme 

zriaďovača na vstrekovacie lisy s pra-
xou. Volať v pracovné dni medzi 10. 
– 14. hod. Tel.: 0903 572 112.
* Prijmeme zváračov CO2 a zámoč-

níkov na prácu v ČR. Tel.: 0904 889 
001
* Prijmeme zámočníkov, stolárov. 

Tel.: 0905 921 228.
* Firma so sídlom v Stropkove hľa-

dá opravára foriem na vstrekovacie 
stroje, dlhodobá prax vítaná. Tel.: 

0915 904 745. Volať v pracovné dní 
od 10.00 hod. - 14.00. hod. 
* Ubytovacie zariadenie prijme na 

občasnú výpomoc pri nočných služ-
bách najlepšie šikovnú dôchodky-
ňu alebo dôchodcu, iba zo SP. Tel.: 
0910 924 895.
* Prijmeme pomocnú silu do kuchy-

ne za výhodných platových podmie-
nok. Tel.: 0910 924 895.
* Zháňam zamestnanca do chrá-

nenej dielne na post predavača 
v Stropkove. Podmienkou je mi-
nimálne 41% zníženie pracovnej 
schopnosti . Tel.: 0915 948 791.

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Maturanti pozor!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje už deviaty ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť maturitné a končiace ročníky 
stredných škôl v meste. Hodnoti ť sa bude grafi cké a textové spracovanie, ale 
aj nápaditosť a originalita. O víťazovi súťaže rozhodne porota zložená z členov 
a spolupracovníkov redakcie. Podobne ako v predošlom, aj v tomto roku spus-
tí me internetové hlasovanie, ktoré bude mať podporný hlas. Maturitné po-
zdravy môžete do redakcie priniesť osobne alebo ich doručiť poštou do konca 
roka 2015. Víťazná trieda bude odmenená zaujímavými vecnými cenami.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci ,,Študent-
skej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Marti n Bli-
cha Ing. (19. odber), Adriána Fecenková (3.), JUDr. Milan Piršč 
(13.), Viktória Macková (3.), Katarína Gajdošová (26.), Miro-

slav Burják (19.), JUDr. Jaroslav Suvák (72.) - všetci zo Svidníka, Kamil 
Hric (7.), Lenka Pirová (prvodarca), Jaroslav Kapa (57.), Radoslav Mi-
chalko (6.) - všetci zo Stropkova, Ján Hajda (43.) - Giraltovce, Ján Franko 
(35.) - Vyšný Orlík, Marti n Ivančo (18.) - Šarišský Šti avnik, Peter Ivančo 
(13.) - Hrabovčík, Jaroslav Remeta (62.), Maroš Cimbala (68.) - obaja 
z Mesti ska, Maroš Vorobeľ (14.) - Chotča, Ján Šmajda (8.), Jakub Jur-
ko (7.) - obaja z Miňoviec, Mgr. Stanislav Jurko (15.) - Kružlová, Mgr. 
Marti n Gajdoš (30.), Peter Palidrab (51.) - obaja z Mlynároviec, Marti n 
Krajkovič (40.) - Vápeník.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Montáž strešných
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Predám nový pánsky oblek, 
číslo 48L, cena dohodou.

Tel.: 0918 810 076

PREDÁM

* Predám pekné šteniatka srnčích 
ratlíkov. Tel.: 0911 411 345.
* Predám cirkulár. Cena dohodou. 

Tel.: 0908 090 231.
* Predám lúpané vlašské orechy. 

Cena dohodou. Tel.: 0948 399 414.
* Ponúkam na predaj chutné domáce 

vianočné trubičky. 1 balenie – 17 ks za 
jedno euro, vianočné oblátky. 1 bale-
nie – 14 ks za jedno euro. Tel.: 0905 
163 884, 0908 844 509.
* Predám 2 – mesačné šteňa mini 

yorkshirského teriéra. Cena 80,- €. 
Tel.: 0911 355 423.
* Predám 2 ks paplónov, 2 ks van-

kúšov z domáceho vyčisteného peria. 
Vankúše a paplóny boli ušité v augus-
te tohto roku. Tel.: 0918 042 654.
* Predám jatočné ošípané – aj očiste-

né polky. Tel.: 0902 104 564.
* Predám zemiaky, cena dohodou. 

Tel.: 0908 253 594.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 542 

505.
* Predám kočiar, záclony, plynovo-e-

lektrický sporák a dve válendy. Lacno. 
Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt na ulici 
Mlynskej. Tel.: 0905 106 019.
* Predám 2,5-izbový byt po čiastoč-

nej rekonštrukcii. Tel.: 0910 964 114.
* Predám slnečný 3-izbový byt po 

čiastočnej rekonštrukcii s balkónom 
na ulici Mlynskej. Tel.: 0910 964 114.
* Predám kompletne zrekonštruova-

ný 2-izbový byt v Stropkove. Tel.: 0905 
106 019.
* Predám 1-izbový byt vo Svidníku, 

plastové okná, cena 21 500 eur. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám komplet prerobený 1-izbo-

vý byt vo Svidníku, cena 22 500 eur. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 49 árový stavebný pozemok 

OBČIANSKA INZERCIA
na Chotčanskej ulici, cena za m2 je 20 
eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rozostavaný poschodo-

vý rodinný dom v obci Duplín, cena 
21 500 eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 7,5-árový stavebný rovi-

natý pozemok v obci Duplín mimo 
hlavnej cesty s prístupovou cestou so 
všetkými inžinierskymi sieťami. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám veľkú garáž, 12 metrov 

dlhú a 4 metre širokú na Karpatskej 
ulici vo Svidníku. Cena 8 900 eur. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám strednú garáž vo Svidníku 

na Duklianskej ulici, cena 5 600 eur. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 8-árový stavebný rovinatý 

pozemok v obci Tisinec s prístupovou 
cestou mimo hlavnej trasy, všetky in-
žinierske siete pri pozemku. Cena 13 
500 eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 4-izbový rodinný dom v 

obci Tisinec s 9-árovou záhradou, pri 
dome je múrovaná garáž. Cena 18 
900 eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 27-árový stavebný poze-

mok so všetkými inžinierskymi sieťa-
mi pri pozemku. Cena dohodou. Tel.: 
0917 522 863.
* Výhodne prenajmem 2-izbový byt. 

Tel.: 0907 307 175.
* Dám do prenájmu priestor vhodný 

na kanceláriu alebo salón na námestí  
v SP. Tel.: 0902 282 152.
* Predám 2,5 – izbový byt na Ul. 

Mati ce slovenskej po kompletnej re-
konštrukcii. Tel.: 0905 417 974.
* Predám 34-árový pozemok s prístu-

povou asfaltovou cestou. Na pozemku 
je 220/380 KWH a pitná voda. Cena 
15 500 eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný 4-izbový podpiv-

ničný dom v obci Cernina vhodný 
ihneď na bývanie. Cena 18 500 eur. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám komplet zrekonštruo-

vaný podpivničný rodinný dom vo 
Vaľkovciach s veľkou 30 árovou záhra-
dou vhodný ihneď na bývanie. Znížená 
cena 23 500 eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný dom v Cernine s 

pekným rovinatým pozemkom, vhod-
ný po malej úprave na bývanie. Cena 

Kúpim alebo vezmem do prenáj mu 
ornú pôdu a lúku v Krišľovciach, 
Brusnici a Kolbovciach.
Tel.. 0917 122 359

ZVÁRANIE
auto a moto PLASTOV.

Tel.: 0917 610 097

11 900 eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám peknú strednú drevenú 

chatku komplet zariadenú s pitnou 
vodou na pozemku, ktorý má 5 árov 
s ovocnými stromami, nachádza sa v 
lokalite Stročín v záhradkárskej oblas-
ti . Znížená cena 11 400 eur. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám 11-arový oplotený staveb-

ný pozemok vo Svidníku so všetkými 
inžinierskymi sieťami. Pri pozemku 
je vlastná studňa a prístupová cesta. 
Znížená cena je 21 000 eur. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám 930m2 rovinatý pozemok 

vo Vyšnej Jedľovej mimo hlavnej ces-
ty s prístupnou asfaltovou cestou 
so všetkými inžinierskymi sieťami. 
Znížená cena 9 300 eur. Tel.: 0917 522 
863.
* Kúpim 2- izbový tehlový byt v SP. 

Tel.: 0915 424 114, 0949 535 944. 
* Predám 2,5 – izbový byt po čiastoč-

nej rekonštrukcii. Tel.: 0907 476 255.
* Predám 2-izbový byt prerobený na 

3-izbový po čiastočnej rekonštrukcii. 
Cena dohodou. Tel.: 0907 023 344. 
Volať po 16.00 hod.

AUTO-MOTO

* Predám CITROEN SAXO trojdvero-
vé. Tel.: 0905 326 240.
* Predám FABIU 1,2 HTP, r. v. 2004. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám FIAT STILO COMBI 1,6 ben-

zín, 16 V, r.v. 12/2003, najazdených 
117 500 km. Tel.: 0910 199 934, 0907 
174 425.
* Obec Bžany ponúka na predaj pre-

bytočný majetok: motorové vozidlá 
– Volkswagen Golf, dočasne odhlá-
sený a Renault Thalia, havarovaný 

Ing. Vlasti mil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám spracovanie

JÚ, PÚ, miezd, DPH,
daňových priznaní FO a PO.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

www.goodwill-sk.eu

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techniky Vás 
pozýva na vianočný výpredaj 
sorti mentu záhradnej a lesnej 
techniky. Viac info v predajni 
na ul. Hviezdoslavovej 26/17 
v Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

s ŠPZ, platnou STK a EK. Vhodné na 
súčiastky. Cena dohodou. Tel.: 0905 
446 121.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim suché palivové drevo, naj-

lepšie trojročné. Tel.: 0911 810 513.

RÔZNE
* Stavebné práce za nízke ceny, ob-

kladanie kúpeľní, bytové jadrá, sti er-
ky, sadrokartóny. Tel.: 0903 995 675.
* Pokládka zámkovej dlažby, oporné 

múry, ploty, kompletné prerábanie kú-
peľní a iné stavebné práce. Tel.: 0944 
524 324.
* Prevádzame prerábanie domov a 

bytov, bytové jadrá, sti erky, sadrokar-
tóny, chodníky, zámkové dlažby. Tel.: 
0908 840 671, 0910 339 199.
* Renovácia vaní priamo u zákazníka. 

Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 869 
735.
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) – liečebná rehabilitácia 
(masáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky, 
pravé domáce výrobky. Tel.: 0903 575 
612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem maštaľný hnoj. Tel.: 0902 

104 564.

Predám ŠKODU OCTAVIA, r. v. 
2002, objem 1,6, 75 KW, na-
jazdených 14 800 km + zimné 
pneumati ky, cena 2 600 eur.
Tel.: 0903 101 831
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Mikulášske pozvanie na besedu prijala exkluzívna zostava futbalových osobností
Tohtoročný Mikuláš sa bude 

niesť v Stropkove v znamení futbalu. 
Fanúšikovia najpopulárnejšej hry na 
svete sa môžu tešiť na besedu s ex-
kluzívnymi hosťami. Pozvanie toti ž 
prijali asistent trénera slovenskej re-
prezentácie Štefan Tarkovič, FIFA roz-
hodca Ondrej Brendza a odchovanci 
Stropkova, ktorí obliekli dres s dvoj-
krížom na hrudi Jozef Kožlej, Ľuboš 
Reiter a Pavol Šafranko. 

Stropkov je futbalové mesto. 
Počas 90-ročnej histórie vychoval klub 
mnohé osobnosti , ktoré sa presadili 
nielen na domácich, ale aj zahranič-
ných trávnikoch. V súčasných mo-
derných pomeroch sa stáva šport vý-
znamným spoločenským fenoménom 
a práve tento fakt inšpiroval Dominika 
Teraza k sérii podujatí  s dôrazom na 
mládež a fanúšikov. „Street Cup“, 
„Futbalová kvapka krvi“, či beseda 
s názvom „Profi l úspešného športov-
ca“ sú pozvánkou pre všetkých do fut-
balovej rodiny pod vlajkou MŠK Tesla 
Stropkov. „Osloviť by sme chceli v pr-
vom rade mladých športuchti vých 
ľudí, s ktorými sa ja a ďalší tréneri, 

či učitelia stretávame dennodenne 
na tréningoch. V dnešnej dobe plnej 
nekonečných možností  bojuje šport 
o voľný čas týchto mladých ľudí s po-
čítačmi a notebookmi. Dnes už nie 
je automati cké, že po škole si idem 
kopať loptu o stenu. Práve preto 
musí byť úsilie vyhrať tento boj väč-
šie. V lete to bol Street Cup, teraz je 
to táto prednáška spojená s bese-
dou, ktorú vnímam ako jednu z fo-
riem ako vzbudiť u mládeže záujem 
o šport a futbal ako taký,“ vysvetľoval 
Dominik Teraz. 

Hostí , ktorí prijali pozvanie, špe-
ciálne predstavovať netreba. Štefan 
Tarkovič sa po boku Jána Kozáka zaslú-
žil o historický postup na Majstrovstvá 
Európy do Francúzska. Pri mene 
Jozefa Kožleja žiari fakt, že v počte 
nastrieľaných gólov v najvyšších súťa-
žiach je najlepším strelcom v histórii 
Slovenska. Do spoločnosti  elitných ka-
nonierov rovnako patrí Ľuboš Reiter, 
ktorý pôsobil v Žiline, Olomouci, či 
Chicagu a v ich šľapajách pokračuje slo-
venský reprezentant do 21 rokov Pavol 
Šafranko. Futbalovými osobnosťami 

v Stropkove nie sú iba hráči a tréneri, 
ale i rozhodcovia. Medzí najlepších ar-
bitrov svetovej histórie sa bezpochyby 
radí Ľuboš Micheľ a na medzinárodnej 
scéne v zápasoch Európskej ligy ale-
bo počas kvalifi kačných zápasov drží 
momentálne slovenskú vlajku vysoko 
Ondrej Brendza. „Nedeľňajšia beseda 
by mala byť prostriedkom moti vácie, 
vytvárania vzorov, upevnenia vzťa-
hu k športu a prilákania nových ná-
dejných talentovaných ľudí k nemu. 
Stropkov bol a podľa môjho názoru 

stále je liahňou nadpriemerne talen-
tovaných športovcov. Mnoho z nich 
robilo výbornú reklamu nášmu fut-
balu po celom svete a úmysel pozvať 
ich na túto besedu bol určite čisto 
úprimný. Zároveň to vnímam aj ako 
vyjadrenie uznania a ocenenia driny, 
ktorou si prešli,“ zdôraznil D. Teraz, 
ktorý verí, že tradícia podobných 
stretnutí  s futbalovými osobnosťami 
zapustí  v Stropkove pevné korene.

-im-

Plavecká štafeta Stropkovčanov 
sa už pripravuje

11. decembra sa v priestoroch 
krytej plavárne v Stropkove uskutoční 
podujati e pod názvom Plavecká štafe-
ta Stropkovčanov. O príprave na túto 
športovú akciu, ale aj o iných zaujíma-
vosti ach, sme sa porozprávali s hlavným 
koordinátorom, Dávidom Gonosom. 
„V minulom roku sa Plavecká štafeta 
Stropkovčanov konala 6. decembra, 
presne na Mikuláša. Na námestí  bol 
pre deti  pristavený kamión, z toho dô-
vodu nebol zo strany najmenších a ich 
rodičov až taký záujem o toto športo-
vé podujati e. Preto sme sa to tento-
raz snažili vyriešiť inak. Zrealizujeme 
to 11. decembra,“ ozrejmil na začia-
tok. Opýtali sme sa, aké budú ďalšie 
rozdiely oproti  vlani. „Plávať sa bude 
v dvoch dráhach. Tá prvá bude nula 
až štyristo metrov a kto chce 
neobmedzenú dĺžku, bude 
priradený do druhej dráhy. 
Pre deti  máme pripravené 
prekvapenie v podobe súťaží 
v malom bazéne. Teda, ak si 
rodičia chcú prísť zaplávať, 
no nemá im kto postrážiť ich 
malých potomkov, nemusia 
si robiť žiadne starosti , bude 
o nich postarané. Tento rok 
plánujeme zrealizovať aj 
súťaž v potápaní sa pod vo-
dou. Vyhodnotenie by malo 
byť v štyroch kategóriách 
a to najmladší účastník, 
najstarší účastník, najdlhšie 

preplávaná vzdialenosť a potápanie 
sa,“ prezradil Dávid. Zaujímavosťou 
bude, že by mali byť pripravené pek-
né osušky s logom Plavecká štafeta 
Stropkovčanov. Všetko však záleží od 
fi nancií, teda od sponzorských darov. 
Veľmi milou skutočnosťou je fakt, že 
tohto roku sa zbierkou pomôže cho-
rému stropkovského dievčatku, ktoré 
má vážne zdravotné problémy. „Na 
chodbe bude pripravená zbierka, 
veľmi jej chceme pomôcť. To, čo sa 
zvýši zo sponzorského, pôjde ti ež na 
túto pomoc,“ povedal. Na záver ešte 
dodal: „Nechceme, aby to ľudia chá-
pali tak, že ide o súperenie medzi 
sebou, ale medzi mestami. Čím viac 
účastníkov príde, tým lepšie, aby 
nevznikali medzery v plávaní. -pet-
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Spoza zelených stolov
Už deväť kôl majú odohrané stolnotenisové družstva 

v medziokresnej súťaži. Úspešnejší v tomto kole boli hosťu-
júce družstva, ktoré trikrát vyhrali a raz remizovali. Domáce 
družstva zvíťazili iba v dvoch stretnuti ach. Väčšina stretnutí  
skončila tesnými výsledkami. Radomčania po poslednom do-

mácom víťazstve prekvapivo remizovali v Oľšavke. 
STMK Stropkov Veterán C -ŠŠK Centrál Svidník D 8:10 (Mihok 3,5; 

Bunda 2; Novicky, Krajník po 1; Žanony po 0,5 – Nemec 4,5; Štefanco 3; 
Vasilenko 2; Dudáš 0,5)

STMK Stropkov Bokša B - STO Brusnica 7:11 (Mitt er 4; Regrut, Tirrer, 
B.Bedruň po 1 – M.Antoš, Fečko po 3,5; Ľ. Antoš 2,5; J.Antoš po 1,5)

TJ Reál Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník E 10:8 (Kozák, Soľanka po 3,5; 
Klim 3 – Kurej 3,5; Mikuš 2; Miňo 1,5; Soľanko 1)

ŠM TJ Staškovce - JMC Lužany pri Topli B 10:8 (Gojdič 4,5; Palej 3; 
Marti n Maliňak 2; Timan 0,5 – Tomko 2,5; Kočiš, Sabol po 2; M.Cigán 1,5)

GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník C 0:18 (Kostelník , Ivančo , 
Kosár po 4,5; M.Kosť 2,5; Petrík 2)

STOP Oľšavka - TJ Radoma 9:9 (Šafranko 4; Pašeň 3,5; Grešlik 1; 
Harmada 0,5 – J..Baran 3,5; Pavlišin 2,5; M. Baran 2; Dančišin 1)

JMC Lužany pri Topli C voľno.
Desiate kolo je na programe 04.12.2015 o 18 hodine a stretnú sa: JMC 

Lužany pri Topli B - STMK Stropkov Bokša B; STO Brusnica - STMK Stropkov 
Veterán C; TJ Reál 
Svidnička - ŠM TJ 
Staškovce; ŠŠK 
Centrál Svidník D - 
GS Vyšný Hrabovec; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C - STOP Oľšavka; 
TJ Radoma - JMC 
Lužany pri Topli C; 
ŠŠK Centrál Svidník 
E voľno.

1. Centrál Svidník C 9 7 2 0 0 116:46 25
2. Centrál Svidník D 9 7 1 1 0 105:57 24
3. STOP Oľšavka 8 6 1 1 0 92:52 21
4. Brusnica 8 6 0 2 0 88:56 20
5. Staškovce 8 5 0 3 0 84:60 18
6. Lužany B 8 4 1 3 0 91:53 17
7. Stropkov - Bokša B 8 4 1 3 0 87:57 17
8. Vyšný Hrabovec 8 3 1 4 0 55:89 15
9. TJ Reál Svidnička 8 2 0 6 0 54:90 12
10. Stropkov Veterán C 8 2 0 6 0 50:94 12
11. Lužany C 8 2 0 6 0 46:98 12
12. Radoma 9 1 1 7 0 48:114 12
13. Centrál Svidník E 9 1 0 8 0 56:106 11

Tabuľka

IV.liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA  hrané dňa 
24.11.2015 o 18:30

Stretnuti e bolo preložené z dôvodu konania memoriálu 
M. Čižmára zo štvrtka na utorok. Stropkov cestoval v 8. kole 
na derby stretnuti e do Lužan pri Topli. Naši v tomto stretnutí  

chceli uhrať dobrý výsledok. Žiaľ opäť im to nevyšlo. Priebeh stretnuti a 
bol nasledovný: 1:2, 7:2, 7:3, 9:3, 9:4, 11:4, 11:5 a nakoniec 13:5. Darilo sa 
jedine Mitt erovi, ktorý predviedol ukážkovú hru a zodpovedný výkon.

JMC LUŽANY PRI TOPLI  -  STMK STROPKOV        13:5
Body: Mitt er 4,5 a Malina 0,5
Nasledujúce kolo privíta naše družstvo doma STK LIPANY a šance 

v tomto kole sú pre oba tí my vyrovnané. Začiatok tohto stretnuti a je na-
plánovaný na sobotu t.j. 05.12.2015 v nezmenenom čase o 17. hodine na 
III. ZŠ Konštantí nova, okolo plavárne.

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

VV OOFZ Svidník na základe roz-
hodnuti a zo dňa 13.10.2015 zvoláva 
dňa 11.12.2015/piatok/ o 17.00 hod. 
riadnu Konferenciu OOFZ Svidník 
v priestoroch reštaurácie U richtá-
ra /AB budova mestského úradu/ vo 
Svidníku.

Úradná správa č. 19 zo 
dňa 26.novembra 2015

Členovia riadnej Konferencie: 
P. Gajdoš, A.Gužo, I.Malačina, S. 
Brendza, R. Sadiv, M.Hančák, R.Fatľa, 
J.Prusák, F.Šlang, J. Kaňuch, J. Šraga, 
P. Kokolik, P. Kasarda, P. Dovičák, Š. 
Kožlej, M. Mačoško, M. Holub, A. Tyč, 
M.Darivčák, J.Viravec, L.Bojčik

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Úspešná reprezentácia na krajskom kole ZŠ a SŠ
Humenné sa stalo centrom pre najlepších šachistov kraja, 

ktorí sa prebojovali z okresných kôl školských súťaží v kategóriách 
chlapcov a dievčat.

V stredu zápolili stredoškoláci. Najlepšie zo štyroch našich zástupcov si 
počínal Radoslav Paňko (Gymnázium Stropkov). Postupne sa prepracoval 
zo siedmeho miesta pri nasadení až na druhú priečku. Získal rovnaký počet 
bodov ako víťaz (5,5/7) a na striebornú priečku ho odsunulo iba horšie 
pomocné hodnotenie. 

O deň neskôr sa bojovali o miestenky na majstrovstvá Slovenska žia-
ci základných škôl. Do boja o medaily zasiahol iba Eduard Paňko (CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov). Ako jediný zo súťažiacich neprehral ani jednu 
parti u (5/7). V závere mu však viditeľne chýbali fyzické sily, aby doti ahol 
poslednú parti u do víťazného konca, čo by mu zaručilo celkové prvenstvo 
v turnaji. Nakoniec štvrtá priečka nebola neúspechom a mala by mu zaisti ť 
postup do celoslovenského fi nále. Dominik Ivančo začal dobre (3/5) a zví-
ťazil aj s nasadenými hráčmi. Záver mu však nevyšiel. Dievčatá sa umiestnili 
v druhej polovičke poradia a ich výsledok zodpovedal ich výkonnosti . 

ŠK TAMI Lipany – ŠK Stropkov+Svidník 2,5 : 5,5 
V nedeľu 28.11. pokračovala 3.liga družsti ev tretí m kolom. V zápase 

nastúpil na prvej šachovnici aj náš bývalý odchovanec Marcel Presalovič. 
Zápas sa rozbehol v našej réžii a mladí hráči bodovali naplno. Po výhrach

Matúša Kotoru, ktorý obetoval fi gúru za útok zakončený matom 
a Eduarda Paňka ml. keď paralyzoval súperove fi gúry a parti u zakončil ma-
tovým útokom, 
viedli sme dvoj-
bodovým roz-
dielom. Ďalšie 
2 body vzápätí  
pridali Juraj 
Lažo a Kamil 
Butala. Po rea-
lizácii pozičnej 
výhody bodo-
val aj Radoslav 
Paňko a remízu 
pridal Marcel 
Presalovič keď vypusti l získanú výhodu. 
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14:30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16:30 hod. 

Akcie:
Žiacka liga Prešova, 3.kolo

ŠACH

Tabuľka
Por. Družstvo Parti e + = - Body Skóre
1. REINTER Humenné C 3 3 0 0 9 21
2. PŠK DASON Prešov B 3 3 0 0 9 16,5
3. ŠK Stropkov+Svidník 3 3 0 0 9 16
4. ŠK OcÚ Drienov 3 2 0 1 6 14,5
5. Slávia PU Prešov Juniori 3 2 0 1 6 12
6. ŠK Sabinov C 3 1 0 2 3 11
7. BŠK Zborov 3 1 0 2 3 10
8. ŠK Lipany 3 1 0 2 3 10
9. ŠK Soľ 3 1 0 2 3 10
10. REINTER Humenné D 3 1 0 2 3 7,5
11. MŠK Vranov n/T 3 0 0 3 0 8
12. REINTER Humenné B 3 0 0 3 0 7,5

Prvý tréning sa uskutoční v utorok 8. 12. 2015 v čase 16.30 - 17.30 
hod. na zimnom štadióne v Stropkove. Pozývame deti  od 4 rokov s rodič-
mi. Tešíme sa na Vás. Kontakt 0905 634 452.  Trénerka Rohaľová

Tréning krasokorčuliarov 
a záujemcov o korčuľovanie

Volejbal – staršie žiačky
V predohrávke 8. kola 

MOV vo volejbale starších 
žiačok (28.11.2015) cesto-
vali hráčky MVK Stropkov 

B do Popradu, kde bodovali v obi-
dvoch zápasoch. Zo strany Stropkova 
sa očakávala dominantnosť na palu-
bovke, no tá sa úplne strati la hlav-
ne v prvom zápase. Hráčky hrali 
kŕčovite, nervózne čo sa prejavilo 
množstvom chýb v útoku a obrane. 
Nakoniec však v tajbrejku rozhodli 
vo svoj prospech. 

V druhom zápase predviedli 

Stropkovčanky lepší volejbal, no 
predvedení celkový výkon ako aj 
strata jedného bodu z prvého zápa-
su určite mrzia.

Výsledky: MVK Stropkov B – 
VK Junior Poprad 3:2 (-24, 24,12,-
17,11), MVK Stropkov B - VK Junior 
Poprad 3:0 (23, 20, 17)

Zostava družstva: Bujdošová 
M., Pariláková A., Tchirová N., 
Andrejovská L., Dzurjová B., Volčková 
L., Fečková N., Zajtková M.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-
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Úvodné kolo halovej ligy sledovala rekordná návšteva
Mestská liga v halovom futbale

Po necelom roku sa o slovo opäť prihlásila Mestská liga v halovom futba-
le. Do hľadiska si našlo cestu takmer 300 divákov, čo je z pohľadu posledných 
troch ročníkov rekordný počet. Hneď v prvom zápase bola zaplnená tribúna 
svedkom napínavého zápasu, v ktorom obhajcovia ti tulu s novým názvom Pizza 
Basil proti  Gibonom prehrávali po polčase 3:5, no v druhom dejstve dokázali 
vyrovnať a na rad nasledovali penalty. V nich sa viac darilo prvému menova-
nému tí mu, ktorý si tak do tabuľky pripísal dva body za výhru po penaltách. 
Giboni získali za remízu v riadnom hracom čase bod. V ďalšom stretnutí  na-
stúpil minuloročný bronzový medailista Acta proti  striebornému Palermu. 
Navrch mali skúsenejší hráči Acty, ktorí porazili svojho súpera v nekompletnej 
zostave rozdielom štyroch gólov. V nasledujúcom zápase si Slavoj Houslice po-
radil s Atlteti com Mineiro, ktoré rozhodne nebolo ľahkým súperom. Na záver 
úvodného kola sa prvýkrát na pôde Mestskej ligy predstavilo mužstvo mladých 
pušiek s názvom Rumpeľ. V súboji proti  skúsenému tí mu Hollywood cafe za-
plati li mladíci z Rumpľa nováčikovskú daň a po krátkom čase prehrávali 0:2. 
V ďalšom priebehu zápas otočili a v druhom polčase vyhrávali 6:4. Nakoniec 
však predsa len rozhodli skúsenosti , ktoré hrali v prospech Hollywood-u a tí m 
okolo Bochinovcov zvíťazil 8:6.

Nový ročník priniesol oproti  minulým dvom rokom zopár noviniek. Po zá-
kladnej časti  v ktorom sa systémom každý s každým odohrá 9 kôl, bude nasle-
dovať nadstavbová časť. Prví štyria v tabuľke po základnej časti  budú bojovať 
o celkové víťazstvo a pozície na stupňoch víťazov. Mužstvá na 5. až 8. pozícii   
po základnej časti  o celkové piate miesto. Diváci mali možnosť zapojiť sa do 
ti povacej súťaže buď prostredníctvom internetu (na stránke Mestská halová 
liga) alebo priamo pred vstupom na tribúnu. Pri záverečnom vyhodnotení budú 
traja diváci s najvyšším počtom bodov ocenení (za správny ti p 1 alebo 2 má di-
vák jeden bod, za uhádnutú remízu v riadnom hracom čase získava ti pujúci dva 
body). Zástupca každého mužstva určoval po zápase najlepšieho hráča súpera 
a ako už bolo spomínané, po remíze v riadnom hracom čase nasledujú na rad 
penalty, čo je oproti  minulým ročníkom takti ež zmenou. V prestávke posled-
ného zápasu bola aj napriek technickým problémom vyžrebovaná tombola. 
Šampanské venoval do tomboly Varchy´s bar, darčekovú tašku od organizáto-
rov Mestskej ligy si však vyžrebovaný divák musel vybojovať v súťaži zručnosti . 
V troch pokusoch mal súťažiaci trafi ť prázdnu bránu takmer cez celé ihrisko. 
V treťom pokuse sa mu to napokon podarilo a celý natešený si svoju odmenu 
odniesol. Druhé kolo Mestskej ligy v halovom futbale je na programe opäť v so-
botu so začiatkom o 16.00 hod.

Giboni – Pizza Basil 6:6
(2:3 na penalty)

Góly: Fedorco a Kavka po 2, Zmij, 
D. Gonos- Štefančík 2, Šafranko, Sivák, 
Burcák, Šugár

Žk: Vinclér (Pizza Basil)
Najlepší hráči: Čepa - Šimon 

Berežný
Giboni: Petrovský- Michrina, 

Zmij, Béreš, Vaško, Gajdoš, D. Gonos, 
Kavka, Fedorco, Čepa

Pizza Basil: Vinclér - Štefančík, 
Maník, Šafranko, Burcák, Šimon 
Berežný, E. Tabiš, Čabala, Šugár, Petra, 

Sivák
Palermo – Acta 6:10

Góly: Demčo 2, Brendza 2, I. Tabiš 
ml. 2- Matkobiš 4, R. Kovalčík 2, Špilár 
2, Bunda 2

Najlepší hráči: Demčo- Jakubčo
Palermo: Varchol - F. Dolutovský, 

Demčo, P. Olah, Brendza, I. Tabiš ml., 
F. Špak, Kimák

Acta: Vateha - R. Kovalčík, J. 
Kovalčík, Motyka, Bunda, Matkobiš, 
Jakubčo, Špilár

Atleti co Mineiro – Slavoj Houslice 
2:6

Góly: Daniel Šamko 2 - M. Polaščík 
3, G. Petráš 2, Homoľa

Najlepší hráči: Daniel Šamko - M. 
Polaščík

Atl. Mineiro: M. Sivák - K. Čonka, 
J. Olach, J. Sivák, D. Cina, T. Sivák, D. 
Šamko, Š. Sivák, F. Čonka, V. Čonka

Slavoj Houslice: Mydla- Mojsej, 
Demjan, G. Petráš, Jurko, M. Polaščík, 
Homoľa, Fejko

Rumpeľ – Hollywood cafe 6:8
Góly: Vrábeľ 2, Haško 2, D. Špak 

2- D. Teraz 3, Zápotocký 2, Poľák 2, 
Bochin ml.

Žk: Jaselský (Rumpeľ)
Najlepší hráči: Vrábeľ - D. Teraz
Rumpeľ: Š. Paluba- Vrábeľ, Feč, 

Vasilko, D. Špak, Jaselský, Jesenský, O. 
Paluba, Džupin, Haško

Hollywood cafe: Mulík - D. Teraz, 
Bochin ml., Bochin st., Zápotocký, 
Danko, Dávid Polaščík, Poľák, 
Haraščák, Pánik

All Stars 1.kola:
Mydla (Slavoj Houslice) - Maník 

(Pizza Basil), Vaško (Giboni), Poľák 
(Hollywood cafe), Matkobiš (Acta)

Program 2. kola (sobota 5.12.)
16:00 Acta – Atleti co Mineiro
17:00 Pizza Basil – SCBC
18:00 Giboni – Hollywood cafe
19:00 Palermo – Rumpeľ
Slavoj Houslice má voľno

-eb-

zľava hore: Dominik Haško, Ladislav Vrábeľ ml., Maroš 
Jaselský, Dávid Špak, Silvester Feč;

zľava dole: Viliam Vasilko, Šimon Paluba, Tomáš Jesenský, 
Martin Džupin, Ondrej Paluba ml.

Rumpeľ

Juniorky VK CELE Group 
Stropkov v sobotu v Košiciach

Po voľnom víkende sa stropkovské juniorky budú snažiť o predĺženie 
víťaznej série v Košiciach. Ich súperkám sa však v doterajšom priebehu 
takti ež darí, keďže prehrali len jeden zápas. Budú pokračovať zverenkyne 
Maroša Šturáka na víťaznej vlne? Odpoveď prinesie sobotňajší dvojzápas 
so začiatkom o 13.00 hod., na ktorý vás hráčky srdečne pozývajú. -eb-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

5.12. Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2167
6.12. Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2167
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

49. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 30.11. - 6.12. —————
50. 2015 7.12. - 13.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————
51. 2015 ————— ————— —————  ————— 14.12.- 20.12. ————— —————
52. 2015 ————— ————— 21.12. - 27.12. ————— ————— ————— —————
53. 2015 ————— ————— ————— 28.12.- 3.1. ————— ————— —————
01. 2016 —————   4.1.- 10.1. ————— ————— ————— ————— —————
02. 2015 ————— ————— 11.1.- 17.1. ————— ————— ————— —————
03. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.1. - 24.1.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Boh, večná Pravda, ukázal ťa svojmu stádu – ako príklad viery, vzor svätosti  
a učiteľa zdržanlivosti . - Tvoja pokora ťa povýšila a chudoba obohati la, - 

otče, arcipasti er Mikuláš. Pros Krista Boha, - aby spasil naše duše.
V nedeľu 6. decembra 2015

sa uskutoční púť na pútnické miesto

Litmanová.
Odchod autobusu o 5.30 hod.

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7 eur.

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný Orlík
(možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte)

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Rusínsky festival
Milí priaznivci Rusínskeho festi valu. Po úspešnom treťom ročníku 

nášho podujati a, ktoré je pripravované Rusínmi pre všetkých a prináša od 
roku 2013 unikátny program, Vás srdečne pozývame na nový ročník, ktorý 
ponúkne zaujímavý program pre každého návštevníka.

Rusínsky festi val bude prebiehať posledný májový týždeň od 
23. - 29. mája 2016. Počas týždňa budú sprievodné akcie v meste Svidník 
a podujati e vyvrcholí víkendovým programom na amfi teátri. O prípravách 
Rusínskeho festi valu a novinkách, Vás budeme včas informovať.

Hlavný organizátor Rusínskeho festi valu
Okresná organizácia Rusínskej obrody vo Svidníku

Pozvánka na divadelné predstavenie
Mesto Stropkov odbor školstva a kultúry Vás pozýva na divadelné predsta-

venie Aj muži majú svoje dni, ktoré sa uskutoční v utorok 8. decembra 2015 
o 19.00 h v divadelnej sále kultúrneho strediska. Divadelné predstavenie 
Aj muži majú svoje dni je komédiou nemeckého autora islandského pôvodu 
Kristofa Magnussona. Je zábavným pohľadom do sveta mužov, ktorí sa skrý-
vajú pred svojimi ženami a ti e trávia všetok voľný čas v obchodných centrách. 
Rozohrané situácie prinesú množstvo nečakaných zvratov a zápleti ek a možno 
aj odpoveď na otázku, či je vôbec možné žiť vo svete žien. Štyria sexi muži po-
núkajú svoj návod. Tak nahliadnite s nami za oponu.
Hrajú: Branislav Deák, Ján Jackuliak / Marián Mitaš, Gregor Hološka, Milan Bahúl. 

Réžia: Marti n Mňahončák
Vstupné v predpredaji je 10,- € v deň predstavenia 13,- €. Lístky si môžete 

zakúpiť v kancelárii OŠK č. dverí 41 v budove kultúrneho strediska.

Mesto Stropkov pozýva všetky deti  na stretnuti e 
s Mikulášom, ktoré sa uskutoční v sobotu 5. decembra 
2015 na Námestí  SNP s týmto programom:

16.30 h - vystúpenie detí  ZUŠ v meste 
a mestského speváckeho 
zboru HAPPY TOGETHER

17.00 h - MIKULÁŠ a PIPPI: rozprávka pre 
deti  v podaní divadla ACTORES, kde 
sa stretnú čert, anjel, Mikuláš, ba 
i Pippi dlhá pančucha. Rozprávka 
nesie predovšetkým Vianočné 
a zimné motí vy okorenené bás-
ničkami, porekadlami, hádanka-
mi a samozrejme pesničkami. 

 - rozsvietenie vianočného strom-
čeka s novou vianočnou výzdobou 
a rozdávanie mikulášskych balíčkov

Lístky na mikulášske balíčky v hodnote 1,50 € 
si môžete zakúpiť v kancelárii OŠK č. d. 41 v budo-
ve kultúrneho strediska do 3. decembra 2015.

V prípade nepriaznivého počasia sa rozprávka 
uskutoční v divadelnej sále kultúrneho strediska.


